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t ü V A  ES A  VIL^G
G agarin beszéde a Vörös téri nagj^gjulésen 

Jetunió hőse eím m el tüntették k i  az ű rp ilótát

Tzabású sajtókonferencián számolt be élményeiről a világűr első utasa
“ináén csoda három napig tart — szokták 

Mondani az emberek. Erre a rnondásra azon­
ban alaposan rácáfolt a világűr első utasa. 
Mert, immár több mint egy hete, hogy Gagarin 
őrnagy, a kozmosz Kőlumbusa megtette első 
útját a világűrben, mégis azóta is e páratlan 
esemény áll a világ népei érdeklődésének kö­
zéppontjában. Gagarin őrnagy hőstettéről, a 
szovjet tudomány nagyszerű diadaláról, a 
világűr első utasárMi  ̂ élményeiről számolnak 
be a „Keleti” és „Nyugati” újságok egyaránt,.

A nagy esemény hírére az' újságírók, filme­
sek és televízió tudósítók serege érkezett 
Moszkvába. Közülük egyesek még a rendes 
repülőjáratot sem várták meg. hanem külön 
repülőgépet béreltek, hogy láthas.sák. részesei 

. legyenek Gagarin őrnagy fogadtatásának.
A virág- és zászlódíszbe öltözött szovjet fő­

városban milliók ünnepelték Jurij Gagarin 
őrnagyot, a világ első űrhajósát, aki az elmúlt 
hét péntekén IL—18-as repülőgépen érkezett 
a vnukovói repülőtérre. Ebben a pillanatban 
minden szem a repülőgép ajtajára szegeződött. 
Felhangzott a katonai zenekar ünnepi foga­
dási indulója. Viharos taps. lelkes hurrázás 
közepette jelent meg a mosolygós arcú Jurij 
Gagarin, a történelem első űrhajósa, a repülő­
gép ajtajábap.

Gagarin őrnagy tisztek sorfala között disz- 
lépésben ment az emelvényhez, ahol Hruscsov, 
Brezsnyev és a párt, a kormány többi vezetője 
fogadta. Jurij Gagarin N. Sz. Hruscsov, az 
SZKP. Központi Bizottságának első titkárához, 
a Szovjetunió Minisztertanácsának elnökéhez 
fordulva tette meg történelmi jelentését: 

„Örömmel jelentem, hogy az SZKP. Köz­
ponti Bizottságától és a szovjet kormánytól

G a f f í t r i n  :

kapott megbízatást teljesítettem. A Vosztok 
szovjet szputnyik-űrhajón 1961. április 12-én 
végrehajtottam a világ első kozmikus repülő- 
útját. Minden készülék és műszer pontosan és 
kifogástalanul működött. . Kitűnően érzem 
magam. Kész vqgyok teljesíteni a párt és a 
kormány bármilyen újabb megbízatásét."

Lélegzetvisszafojtva, teljes csendben hall­
gatta a sokezres tömeg a világ űrhősének sza­
vait. Hruscsov könnyes szemmel ölelte át Ga- 
garint, és orosz szokás szerint háromszor meg­
csókolta jobbról-balról. Csak egy szót mondott 
meghatottan: „Pozdravljaju” (üdvözlöm, gra­
tulálok). Ezután Vorosilov, majd Brezsnyev é.s 
Kozlov köszöntötte öleléssel, csókkal a szovjet 
nép hős fiát. Felcsendültek a szovjet himnusz 
hangjai, majd családját köszöntötte Jurij 
Gagarin.

Ezután következett a ragyogó és felejthetet­
len diadal-menet. Hruscsov. Gagarin és az őr­
nagy felesége, virágokkal feldíszített nyitott 
gépkocsin hajtottak végig a városon, a nyo-  ̂
mukban sok-sok kilométerre nyúló autókara- | 
vánnal: a hosszú útvonal mentén sok száz- - -
ezrek, milliók éltették hősüket. A Vörös téren 
az emberek százezreinek ütemes tapsa, lelkes 
éljenzése fogadta az ünnepeltet.

Elsőnek a nap nőse, Gagarin űrhajós őinagy 
ment fel a mauzóleum mellvédjére. Azután meg­
jelent Hruscsov, Vorosilov. Brezsnyev, a párt 
és a kormány többi vezetője. Mindenki érzi: 
nagy. nap ez, felejthetetlenül, páratlanul nagy 
és fontos nap a szovjet nép életéhSn, a szocia­
lizmus történetében, az emberiség történeté­
ben.

Majd megnyitják a nagygyűlést, elsőnek 
Gagarin beszél a hatalmas tömeghez.

Icommunista párt vezetésével 
önök közül bárki készségesen 
hajtana végre bármilyen hős­
tettet hazánk és népünk di­
csőségére, azért, hogy erős le­
gyen és virágozzék szülő­
hazánk.
M f m s t t s n v  :

Gaerarin kiszáll a  repülőgépből a vnukovói repülőtéren

Ism ét m egm utattuk az egész világnak»  
m ire képes eg^ szabad nép a lk o tó  szellem e

¡§>zovjet ű rh a jó in k k a l  
távolabbi u ta k a t is m eg fogu n k  tenni

— Engedjék meg nekem,,! szovjet , űrhajós. — Hadd
hogy először is őszinte hálá 
val adózzak vérünkből való 
kommunista pártunk Köz­
ponti Bizottságának, a szovjet 
kormánynak és személyesen 
önnek, Nyikita Szergejevics, 
amiért bizalmukkal tűntettek 
ki engem, az egyszerű szov­
jet pilótát s azt a feladatot 
adták nekem, hogy repüljek 
a világűrbe — m ondta beve­
zetőben Ju r ij G agarin,

— A v ilágűrben  pártu n k ra , 
hazánk ra  gondoltam  — foly­
ta tta , — N épünk hősies m un­
kával létrehozta, s  roppan t 
ügyes és m egbízható beren ­
dezéssel lá tta  el a  Vosztok 
űrhajó t, am elynél különb 
nincsen a  kerek világon.

— Az indítástól kezdve egé­
szen a földet érésig cseppet 
sem kételkedtem az űrrepülés 
sikerében — je len te tte  ki a

mondjak szívből jövő köszöne­
tét tudósainknak, mérnökeink­
nek, technikusainknak, a szov­
jet munkásoknak. Ok alkották 
meg ezt az űrhajót, amellyel 
biztonságosan ki lehet fürkész­
ni a világegyetem titkait.

— M eggyőződésem — h an ­
goztatta —, hogy ű rhajós p i­
ló ta  b a rá ta im  sz in tén  bártn i- 
kor készségesen körülrepü lik  
bolygónkat. Nyugodtan mond­
hatom, hogy a. mi szovjet űr­
hajóinkkal még távolabbi uta­
kat is meg fogunk tenni.

— V égtelenül örülök — je ­
len te tte  ki —, hogy az  én  sze­
re te tt hazám  ju to tt el elsőnek 
a világűrbe.

— V érünkből való kom m u­
nista  p á rtu n k  m agabiztosan 
vezet bennünket a  cél felé. 
Egész életem és • tanulásom 
folyamán állandóan éreztem, 
hogy gondomat viseli a kom­

munista párt, amelynek fia 
vagyok.

— K ülön szeretném  kiem el­
n i az t az  óriási atyai gondos­
kodást, am sllyél Nyikita Szer­
gejevics Hruscsov halm oz el 
bennünket, szovjet em bereket. 
A lig néhány perccel azután, 
hogy visszatértem  a  v ilágűr­
ből, m eleg hangú levelet í r t  
nekem , s els.őnek kü ld te  sze- 
rencsek ivánata it a  sikeres ű r ­
repüléshez. Nagyon köszönöm 
ezt önnek, kedves Nyikita 
Szergejevics, s fogadja űrhajó 
pilóta bajtársaim köszöneté: 
is.

— Első ű rrepü lésünket az 
S Z K P , X X II. kongresszusának 
a ján lo ttuk  fel.

— Szívből köszönöm a ked­
ves m oszkvaiaknak is a meleg 
fogadtatást.

Hosszú percekig zúgott a  
taps, am ikor Ju r ij G agarin 
befejezte m eghatott szavait.

— Meggyőződésem, hogy

E zután N. Sz. tiruscsov, az 
SZK P K özponti B izottságának 
első titk á ra , a  M inisztertanács 
elnöke m ondott beszédet.

Hruscsov öröm m el és büsz­
kén je len te tte  ki, hogy a 
Földről az első ember, egy 

ember, szovjet űr­
hajón tört ki a kozmikus tér­
ségbe és tette meg az első, 
példa nélkül álló utat a csillár 
gok felé.

H ruscsov üdvözölte a  hő® 
szovjet em bert, Ju r ij Gaga- 

j rin t, a  nagyszerű  ű rh a jó s t és 
i rám u ta to tt, hogy Gagarin ki- 
lmaga.sló erkölcsi tula,jdonsá- 
gokról — . bátorságról, önfe­
gyelemről és hősiességről tett 
tanúbizonyságot.

H ruscsov az  SZK P K özponti i 
B izottsága, a  szovjet kor- | 
m ány és az egész szovjet nép 
nevében szívből köszöntötte 
G agarin t, és fo rró  köszönetét 
m ondott nek i a m aga nem é­
ben egyedülálló hőstettért. 
Gagarin neve , — m ondotta | 
halhatatlan lesz az emberiség 
töri éneimében.

H ruscsov üdvözölte és kö­
szöntötte azokat a  tudó.sokat, 
m unkásokat, m érnököket és 
technikusokat, ak ik  m egalkot­
tá k  a Vosztok rakéta-ű rhajó t, 
üdvözölte m indazokat a  szov­

je t em bereket, ak ik  m egte­
rem te tték  a  felté te leket, az 
első ű rhajó s sikeres útjához. 
„Ezzel a vállalkozással ismét 
megmutattuk az egész világ­
nak, mire képes egy szabad 
nép alkotó szelleme — je len ­
te tte  ki a  szovjet konnányfő . 

I H ruscsov u ta lt azokra a 
I „gyász-stra tégákra” és „gyász- 
j teo re tikusokra”, ak i azt jó- 
I so lgatták , hogy a  „faragatlan  
j Oroszország” soha nem  lehet 
ipai'i nagyhatalom . Hol van­
nak most ezek a botcsinálta 
jósok? — kérdezte  Hruscsov.

A M inisztertanács elnöke ke­
gyelettel em lékezett Kibal- 
cslcsra, Mengyelejevre, Zsu- 
kovszkijra, Tyimirjazenre, 
Pavlovra és sok m ás nagy tu ­
dósra, ak iknek  nevéhez a  
szovjet nép kim agasló hőstet­
tei fűződnek. „Különös tiszte­
lettel emlékezünk most Konsz- 
tantyin Eduardovics Cíolkov- 
szkijra, a nagy tudósra és ál­
modozóra, az űrrepülés elméle­
tének kidolgozójára.”

H ruscsov k ije len te tte ; büsz­
kék vagyunk, hogy a  kozmosz 
m eghódításához fűzö tt álm ot, 
az em beriség valóban egyik 
legnagyobb á lm á t szovjet em ­
berek  vá lto tták  valóra.

Ez a győzelem  a le n in i eszm ék  
ú ja b b  d iad ala

m

í  -
Hruscsovot és Gagarint való.sággal elborítják c virágcsokrok

Büszkén csendül ez a  k ife­
jezés: szovjet á llam polgár — 
' ’len te tte  ki H niscsov. — De 
z a büszkeség nem abból 

jred, hogy megtagadjuk más 
népektől és országoktól hason­
ló dolgok véghezvitelét. „Mi 
in ternacionalisták  vagyunk. 
M inden szovjet em ber a  szo­
cialista hazafiság szellem ében 
nevelődött és kész ■ bőkezűen 
megosztani tudományos kin­
cset, műszaki és kulturális is­
mereteit mindazokkal, akik 
készek velünk békében és ba­
rátságban élni” — hangsúlyoz­
ta Hruscsov,

A szocializm us széles fejlő­
dési táv la toka t ny ito tt meg 
hazánk  előtt. A m últban írás- 
tu d a tlan  Oroszország, am elyről 
sokan tiszteletlenül beszéltek, 
a szovjethatalom  43 esztendeje 
a la tt  gigászi u ta t te tt meg. Ez 
az ország elsőnek a lko tta  meg 
a szputnyik-űrhajó t, elsőnek 
tö r t ki a  világűrbe. „Vajon ez 
nem legragyogóbb bizonyítéka 
a világ szabad népei közt is a 
legszabadabb nép, a szovjet 
nép igazi szabadságának” — 
k iá lto tt fel Hruscsov.

A kozmosz m eghódítása cso­
dálatos m érföldkő az em beri­
ség fejlődésében — je len te tte  
ki H ruscsov; — Ez a győzelem 
a lenini eszmék újabb diadala.

. a marxista—leninista tanítás 
helyességének megerősítése.

„Tovább fo ly tatjuk  ezt a 
m unkát” — je len te tte  ki H rus­
csov.

A szovjet em berek — foly­
ta t ta  — felderíte tlen  utakon

tö rnek  be a világm indenségbe, 
tanulm ányozzák, fe ltá rják  és 
továbbra  is fel fogják  tá rn i, az 
em ber szolgálatába, az em beri 
jó lé t és béke szolgálatába á l­
lítják  a term észet titka it.

„H angsúlyozzuk — m ondot­
ta  H ruscsov —, a béke szolgá­
la tába!” A szovjet emberek 
nem akarják — fo ly ta tta  —,

hogy azok a rakéták, amelyek 
ilyen bámulatos pontossággal 
hajtják végre az ember által 
megadott programot, halált 
hozó töltetet vigyenek.

H ruscsov k ije len te tte : „Még 
egyszer felhívjuk a világ kor­
mányait: a tudomány és a 
technika oly hatalmas lépés­
sel haladt előre és rossz aka­
rat folytán olyan romboláso­
kat okozhat, hogy mindent el 
kell követni a leszerelésért. A 
legszigorúbb nemzetközi el­
lenőrzés mellett megtörténő 
általános és teljes leszerefés 
a tartós béke megteremté,^^- 
nek útja.”

A szovjet kormánjdiő kö­
zölte, hogy a Szovjetunió 
Legfelsőbb T anácsának  E lnök­
sége a  Szovjetunió hőse k i­
tü n te tő  cím et íté lte  oda Ju r ij 
G agarinnak. ö n  — fo rd u lt 
H ruscsov G agarinhoz — első 
ízben kap ja  meg a „Szovjet­
unió űrhajósa” dicsőséges cí­
met.

H ruscsov bejelen tette , hogy 
az em ber első ű ru tazásának  
m egörökítésére Moszkvában 
felállítják az első szovjet űr­
hajós bronz mellszobrát és 
emlékérmet alapitarmk.

H ruscsov ezután szívélyesen 
üdvözölte az  első szovjet ű r­
hajós szü leit — Anna Tyima- 
fejevna Gagarinát és Alekszej 
Ivanovics Gagarint. Lelkesen 
beszélt Ju r ij G agarin  felesé­
ge — Valentyina Ivanovna — 
bátorságáról. „Ö tudta, hogy 
Jurij Alekszejevics a világűrbe 
repül és nem beszélte le őt, 
hanem tárriogatta, egész szívé­
vel buzdította férjét, a két kis­
gyermek apját a nagy hőstett­
re” — m ondotta a  szovjet ko r­
mányfő.

Igen. ez igazi szovjet asz- 
szony — je len te tte  ki.

A  SzoTjvtuniú nie.«.%zc! előreiöi* 
nép sxnk.<<é$$leteiuck kielégíiéwébttn is

H ruscsov ezután  rám u ta ­
to tt. hogy a hétéves te rv  te l­
jesítése közelebb viszi a Szov­
je tun ió t a  kap ita lista  világ 
legnagyobb eredm ényeinek tú l- 
szárnyalásáho'z és a Szovjet­
unió messze előretör, ahogyan 
m ost k itö rt a  kozmoszba, az 
egész gazdaság- fejlesztésében, 
a  nép szükségleteinek kielégí­
tésében is.

H ruscsov hangsúlyozta, hogy 
ezeknek a nagy sikereknek nem 
szabad gyengíteniük a szovjet 
nép akaraterejét, azt a törek­
vést, hogy még jobban ki­
használjon minden lehetősé­
get a tudomány és a. technika 
fejlesztésére. Mindent a nép | 
szolgálatába kell állítani — 
m ondotta —, hogy sikere'sen 
megoldhassuk az ipar, az egész 
népgazdaság továbbfejlesztésé- 
nek feladatát. M egjegyezte, 
hogy a hétéves terv  
dik évében meg kell m utatni, 
m ilyen lehetőségek vannak  a 
mezőgazdaság fellehdítésére.

' m ányfő élte tte  a Szovjetunió 
népeit, a kom m unizm us építőit.

Feszült figyelem m el hallga t- 
tá.y végig a téren  jelenlévők 
ezrei az SZK P Központi B i­
zottsága első titk á rán ak  sza­
vait, am elyeket hangszórók 
kö.zvetitettek a környező u t­
cákra, te rek re  is.

A m ikor a szovjet korm ányfő 
beszédének G agarin hőstetté t 
m élta tó  részéhez ért, ism ét 
odafordu lt az első űi-hajóshoz, 
s megölelte, megcsókolta öt.

A gyűlés részvevői kitörő 
lelkesedéssel, viharos tapssal 
üdvözölték ezt a p illanatot.

A m int az ünnepség hivatalos 
ré.sze befejeződött, felcsendül­
tek a téren  az Internacionálé 
hangjai, m ajd  m egindult a 

i moszkvai dolgozók felvonulása. 
Több m int két és fél órán 

harm a- höm polygött a  végeiátha- 
" ta tlan  em bertöm eg a Vörös 
té jen . Milliók és milliók jöt- . 
lek el, hogy köszöntsék a tör- •

Befejezésül a szov jet, kor- ' ténelem első űrhajósát.
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Pillantás a százalékok mögé...
Sok új gépet koptak — Növekedett az elítélt dolgozók szaktudósa 

Eiengedhetetienüi szükségessé volt az elavult, termelést gátló 
laza normák kiigazítása

A m ikor legutóbb az  Alföldi 
B útorgyárban já rtunk , hárm an 
beszélgettek az egyik irodá­
ban; az üzemvezető, a  diszpé­
cser. és a  m unkaügyi vezető. 
A rra  keresfek választ: vajon 
sikerül-e teljesíteni az első ne­
gyedéves tervet? A korábbi 
eredm ények a rra  engedtek kö­
vetkeztetni, hogy ebben a  ne­
gyedévben sem lehet baj a  
terv teljesítéssel a bútorgyár­
ban. Csaknem  m inden .dekád­
ban  tú lte ljes íte tték  a  tervet. 
A három vezető számítása va­
lósnak bizonyult. M int később 
m egtudtuk, a  bútorgyáriak  az 
idei esztendő első negyedében 
is eleget te ttek  a  velük szem ­
ben tám asztott követ.elmé- 
nyeknek; teljesítették, sőt, túl­
teljesítették a tervet.

Növelték a termelést
A m ikor a  ■ gyár százalékos 

eredm ényeit nézegettük, s ösz- 
szehasonlítást te ttü n k  a ko ráb ­
bi teljesítm ény ' m utatókkal, 
m egkérdeztük a  m űszakiaktól:

— JWi a magyarázata annak, 
hogy jelenleg az Alföldi Bútor­
gyárban alacsonyabb a száza­
lékos eredmény a szokottnál?

— Lehet, hogy százalékok­
ban kifejezve nem értük el a 
régi szintet — hangzott a  vá­
lasz —, ám a termelés meny- 
nyiségét illetően több bútort 
gyártottunk az eddigieknél. 
Most már bátran mondhatjuk, 
hogy a százalékok mögött je­
lentős munka is van. Mert ed­
dig a laza normával könnyen 
teljesítették a száz száza-lékot. 
az elítélt dolgozók. Nem kel­
lett hozzá nagyobb erőfeszí­
tés, hiszen állandóan szapo­
rodtak a jobbnál jobb gépek, 
emelkedett a dolgozók szaktu­
dása. Vagyis a régi normák, a 
fejlődés folyamán elavultak, 
mondhatnánk, a termelés ke­
rékkötőivé váltak. Éppen ideje 
volt rendet teremteni ezen a 
területen. Ahol könnyebben 
teljesítették a tervet, s ame- 
hák üzemrész^- több-ikorszcröj- 
nagy teljesítményű gépei ká-' 
pott, ott jobban meg kellett 
néznünk, hogyan hozhatnánk 
közös nevezőre a dolgokat. 
Igazságos normakiigazitásokat 
eszközöltünk.

Régen az e lavu lt norm ákból 
fakad t a m unkaidő nem  m eg­
felelő kihasználása is. Gyak­
ran  á lltak  a  gépek, noha le tt 
volna munka. A lengőfűrész­
nél igen hosszúra nyú ltak  a 
cigarettaszünetek. Az idom -

enyvezöknél úgyszintén. Je l­
lemző volt ez m ás üzem részek­
re  is. A  laza norma engedte a 
hosszú szüneteket. B ár hosz- 
szúra nyúltak  a szünetek, a 
teljesítm ény mégis 140—150 
százalék körül m o zgo tt. , .

A gépek
nagyszerűen beváltok

— Az új gépek teljesítő ké­
pességét még ma sem ismer­
jük teljesen, olyan magas. Be­
állítottuk a modern gépeket, 
de új normát nem dolgoztunk 
ki rájuk. De azt biztosan tud­
tuk, hiszen a termelés mennyi­
sége megmutatta, hogy a gépek 
nagyszerűen beváltak — foly­
ta tta  a  bú to rgyár üzemvezető­
je, m ajd  javasolta, nézzük meg 
az új gépeket.

H atalm as fu m írvágó  gépnél 
állttm k meg. Brozmir Márton 
-elítélt dolgozik vele. D icsérte 
a  gépet;

— Tökéletes masina — 
m ondta. — Teljesen baleset- 
mentes. Hogy mennyi a telje­
sítménye? Még nem tudjuk. 
Nem tudnak annyi munkát ad­
ni, hogy a gép ne győzné. Ré­
gebben kézihajtású; vagy kicsi 
géppel vágtuk a furnírt. Ne­
héz volt és In.ssan haladtunk. 
Ez a gép három régi helyett 
dolgozik. Növeltük a termelé­
kenységet, ugyanakkor mvn- 
kaerö-megtakarítást is jelent a 
nagy gép beállitása.

Szükség volt 
a normarendezésre

N agyfrekvenciás generátor 
a  következő „érdekessége” a 
bútorgyárnak. Fekete Benjá­
min e líté lt dolgozik a géppel.

— Nem is olyan régen még 
4—S óra volt a szárítási idő, 
most meg 25—30 másodperc, s 
a száradás tökéletes. Szinte 
pillanatok alatt kivehetjük a 
gépből az enyvezett bútorré­
szeket.

=Odébb régi és új csiszoló áll 
egym ás m ellett. B útorlapokat 
sim ítanak velük. Az új gép 
teljesítménye összehasonlítha­
tatlanul magasabb. Ind ításra  
v á r  a  körm aró. Teljesen au to­
m ata. Fordulatszám  csaknem  
húszezer. Igen pontos gép.

M int a  gyár büszkeségét em ­
legetik a jókora présgépet. 
H at sor anyagot lehet egyszer­
re  berakni, s am ikor a prése­
lés tökéletes, a  gép autom ati­
kusan kikapcsol. Csak a mű-

W i Leáz u ázep terve L L ő i ?

szereket kell beállítani. A be­
ás. kirakáson kívül m inden fi­
zikai m unkát kiküszöböltek a 
préselésnél.

— Ezt a darabolót nemrég 
vettük — m u ta tnak  egy jó k ar­
ban levő gépre —, s lám, már 
itt van helyette a jobb, a tö­
kéletesebb. Itt sem kell az 
anyagigazítással tovább baj­
lódni, milliméter pontossággal 
dolgozik a gép.

M enjünk még. tovább? Mu­
tassuk be a poliészter öntőt is? 
Vagy a v ib ráto roka t?  Felesle­
ges. Ügy gondoljuk, ennyi is 
elég az új gépekből annak bi­
zonyításához.' hogy az elmúlt 
években, hónapokban hatal­
mas fejlődésen ment keresztül 
az Alföldi Bútorgyár. Olyan 
helyen, ahol ennyi kifogásta­
lan, modem gépet ka.ptak, ott 
elengedhetetlen volt kiigazíta­
ni a rossz, elavult, a termelést 
gátló laza normákat.

Nem feledkeznek meg Sze­
geden a  szakm unkások to­
vábbképzéséről sem. Jól szak­
képzett szakmunkások, techni­
kumi tanárok oktatják, tanít­
ják az elítélt asztalos dolgozó­
kat. E lm életi és gyakorlati 
képzést kap  a k é t tanulócso­
port. Ahogy gyarapodik  az e l­
íté lt dolgozók szaktudása, 
sza.kmai tapasztaltsága, úgy 
válik  egyre könnyebbé a  m un­
ka.

T alálkoztunk  az áu^evőkkel 
is. K íváncsiak  vpltunk, ho­
gyan vélekednek a  bú to rgyár 
m inőségi m unkájáró l?  El­
m ondták, hogy ú jabban  a  m i­
nőségi m unkára  is több gondot 
fo rd ítanak  a  szegediek, s  hogy 
a vevők igen szere tik  az Al­
földi B útorgyár szép kivitelű  
„ga rn itú rá it”. (—ács.)

Más kárán tanul az okos, a buta a sajátján sem — tartja 
a régi közmondás. A jövő a megmondhatója, hogy Nagy Margit 
fiatalkorú elitéit tanult-e a saját kárán? Találkozunk-e még 
vele a börtönben, vagy soha többé? Sajnos, nem. egy elítélttel 
találkoztunk már felnőttek börtönében olyanokkal, akiket a 
fiatalkorú, börtönből ismertünk. Olyanokkal is, akiknek fiatal­
korú büntette másképp soha többé nem szerepelt volna a nyil- 
rdntartásokban. Mégis könnyelműen, szabadulásuk után, éret­
tebb fejjel is újabb bűncselekményekre adták magukat, amit 
később nagyon megbántak. Ezekből a példákból tanuljon 
mindenki. Okuljon belőle Nagy Margit fiatalkorú elítéli is.

.JMl iHztnnK l)M ined, s te  ezze l c s ú n y á n  v is sz a é l té l”  — m onfli»  
n ev e lő  a sszo n y  N ag y  M arg it f ia ta l l to n i  e í i té ltn e k .

' ^ V Z Í N f T t K .

Nagy Margit édesap ja  tanár. 
Mosto.ha any ja  van, és három  
m ostoha testvére . Ilyen csa­
ládban  megesik, m ikor a gye­
rekek  nőnek, hogy az apa szí­
vét kétfelé kéne szak ítan i ki­
sebb gyerm ekei, azok an y ja  és 
az első házasságából va ló  fel­
nő tt gyerm eke között. É rthető  
az, hogy a k isebb gyerm ekek 
és a családi egyensúly é rdeké­
ben az apa  az anyának  ad iga­
zai A felnőtt gyermeknek ezt 
meg kellene értenie. Nagy M ar­
g it ezt nem  é rte tte  meg. A 
mostoha anyja felügyeletét ter- 

\ hesnek, rosszakaratúnak vélte, 
j s naiv szíve vágyait követve, 

csaló udvarlója révén megis­
merkedett egy kalandor nővel 
és megszökött a szülői háztól. 
V égigcsavarogták az országot, 
szélhám oskodtak — m íg végül 
a  rendőrség te t t  ponto t a  szátn-

ZALAEG.ERSZEGRE: Hóbor I 
László e líté lt: Hozzán.k kü ldö tt 
levelében sa já t m aga p rob lé­
m áival foglalkozik. Tanácsul 
az t tu d juk  mcmdan.i: ahhoz, 
hogy az em berek  ú jra  bízza­
nak m agában, m eg kell változ­
ta tn ia  eddigi m agatartásá t. Él­
jen  becsületesen, dolgos m un­
k áséle te t s akkor m inden b i­
zonnyal meg^’alósul óhaja; ú jra  
bíznak m ajd  m agában az  em ­
berek.

talán''véSzfedelm ét íé j tő  eszte­
len kóválygás végére.

,, 'Uiáeile a  Liintetéót. . ,

Margitot is elítélték. A tá r ­
gyaláson m egjelen t az  édes­
apja is, A bíróság jó indulúan 
ad ta  tu d tá ra , hogy h á  felelős­
séget vá lla l a lányáért. Margit 
csak felfüggesztett bün te tést 
kap. Az apa  elkeseredetten  
u tas íto tta  vissza ezt a  gesztust:

Februártó l februárig  úgy hi­
szem nem  sok idő te lt  eL K ö­
zel egy éve annak, hogy sza­
badultam . S hogy mi az oka, 
hogy m egint i t t  vagyok? E rre  
felelni nem  tudok. Több m in t 
nyolc hónapig töprengtem  
azon, hogy tulajdonképpen 
m iért is kerültem  be. Inni nem  
ittam , kártyázni nem  kártyáz­
tam , lóversenyre nem  jártam . 
De akkor mi az, am iért beke­
rültem ? . . .  A sok. hazudozás és 
a  kevés őszinteség. Hogy a ka- 
zudozás ide vezet, errő l csak 
m ost vennék tudom ást? Nem!

— Fiam  ne hazudj, mert aki 
hazudik, az lop, s aki lap, az 
börtönbe kerül — m ondogatta 
sokszor apám.

Igaza volt, de. sajnos, most- 
már késő. Sok mód és lehető­
ség van a rra , hogy ezen v á l­
toztassunk. Legelső dolog, 
hogy igazat m ondjunk.

B evált szokás, hogy még ak ­
kor is hazudunk egymásnak, 
ha m ondjuk olyan dologról van 
szó, amely egyáltalán nem  kö­
vetel hazugságot. H abár a ha­
zugságra soha sincs szükség. 
De sokan a 'w a l érvelnek:

— Majd bolond leszek az 
igazat megmondani...

Az alábbi eset velem tö rtén t 
meg. (Híven tükrözi gondolat- 
világunkat.)

Ebben a  zárkában, am elyben 
még m ost is vagyok, m ind sú­
lyos visszaeső tartózkodik. A 
hazudozás nálunk term észete­
sen fejlettebb, m ondjuk „mo­
dem háryzmus". S aját kocsi? 
S a já t villa a Rózsadombon? . . .  
Ez m ind semmi I Evvel mi 
m indannyian rendelkezünk,

, akkor, ha mi m eséljük.
De ha m ás m ondja?
— Ne hazudj!
De nekünk  ezt csak hébe- 

hóba m ondják. (Elég baj!)
Az egyik nap, heves vita dplt 

a zárkában.
— ^pidtávos vagy te is —

Mennyit ér egy hazndozó 
(őszintesége^^

m ondta zárka tá rsam  egyike a 
m ásiknak.

— En? — kérdezte a m ásik.
—  Te, te, nem is én.
Rögtön én  is a rra  őgyeleg-

tem , hogy kellő időben bele­
szóljak a v itába  — m ert m i 
m indnyájan  vitaképesek va­
gyunk, bárm ikor és bárm iből. 
De még oda sem  érhettem , 
m ár meg is  kérdezett a  v ita t­
kozók egyike:

— Mondd, milyen távos vagy 
te?

— En? — gyorsan v á lto tt az  
agyam. Vajon m elyik kettő jük  
közül az  „a tlé ta” ? T alán  nem  
ez a  sovány itt?  Jó l m egnéz­
tem  az egyiket. Vagy ez a  m á­
sik? No nem  baj. A m elyiknek 
szim patikusabb képe, az lesz az 
„a tlé ta”. M ert ha ketten  á llít­
juk, m indegy, hogy m elyikkel, 
ott lesz az igazság, ahová én 
állok. K ellem es dolog, ha va­
lakinek az t m ondhatjuk , hogy 
nekünk van igazunk. S persze 
az még jobb, ha a kellem eset 
összekötjük a hasznossal. M ert 
hasznos dolog, ha én azt mon­
dom, hogy fu to ttam : „többnek 
látszom”. S ha esetleg olyan té ­
m a lesz. „lem ezen” a zárkában, 
am ely az „a tlé tikával” össze­
függ, nyugodtan hazudhatok. 
S ha ezt nem  hinnék el? A kkor 
o tt a  tanú, hogy „igaz, ez futott 
kint. én láttam", fogja m onda­
ni az én társam , aki m ellé én 
m ost állok. Ilyen gondolatok 
kergetoztek agyam ban. Végül 
is határoztam  — d e  m egint 
úgy, ahogy szoktam .

— Hosszútávos — feleltem  
nyugodtan.

— Ha, ha, ha, ha..,  — ne­
vettek  m ind a ketten .

— Te hosszútávos?
— Igen! Hosszútávos! Miért, 

talán nem hiszitek?
— Nem! — felelték  egyszer­

re.
— S miért? — kérdeztem  

epésen.
— Meddig voltál kint? — 

felelték  a kérdésre  kérdésseL
— Nem most futattam é n . . . 

— kezdtem  nyeregben érezni 
m agam , m ert ha  a dá tum ot 
kérdezik, akkor a  felé t elhit- 
ték.

— Várjál. . .  1960. február 
37-én szabadultam . . .  és . . .  
és . . .  1960. május 31-én tartóz­
tattak le . . .

— Ha, ha, ha . . .  — nevettek  
pultkadásig. — Te hosszútá­
vos? Ha, ha, ha — nevettek  
ú jra , m ég v idám abban.

— De min nevettek? — k é r­
deztem  csodálkozó arccal.

— Azt, hogy te is rövidtávos 
vagy kint, de hosszútávos bent.

Nem baj. Lehet, hogy felsü­
lésem be belep iru ltam  (nem 
hinném ), de  végre igaz szót 
hallottam .

Follanek Vince
e líté lt

B udapest

— Nem vállalok érte semmi 
felelősséget. Viseiie a bünte­
tést. amit megérdemelt.

Hogy az apának  m ilyen ne­
héz vo lt ezt kim ondani, azon 
Margit a börtönben sokat töp­
renghetett, A börtön sú lyánál 
is súlyosabban nehezedett rá  
az a  tudat, hogy édesap jának  
— aki egyrészt ta lán  azé rt nő­
sült, hogy őt pici ko rában  ne 
hagyja  m agára, új anyukáró l 
gondoskodott a szám ára  — 
ekkora fá jda lm at okozott.

A börtönben Margit fegyel­
m ezetten viselkedik. M egérde­
melte, hogy rábízzák a zárka- 
felelős teendők ellá tását. Ezt a 
m egbízatást legjobb tudása 
szerin t igyekszik ■ végezni. Be­
csületes. szorgalm as m unkával 
készül a szabadulásra. Tervez­
get, hogyan tehetné jóvá az el­
követett hibákat, hogyan en­
gesztelhetné ki az édesapját? 
A m ostoha an y já ra  sem  harag - 
.szik. Hiszen az is jó t akart, 
sem m iképpen se azt, hogy 
M argit börtönbe kerüljön.

N ehéz a böiiön. M ár az is, 
hogy m indenkinek, aki nem 
elítélt, ha nem is ismerős, elő­
re kell köszönni. H a v a lak i a 
folyosón áll. engedélyt kell 
kérnünk  a továbbhaladásért. 
Az elíté ltnek  m indig  éreziiie 
kell. hogy a b ü n te té sé t tö lti.

T ervezget Margit, hogy sza­
badulása u tán  nagynéniéhez 
me.ey oda. ahol egy ideig édes­
any ja  halá la  u tán nevelkedett. 
M ajd  o tt Jteféjezi a gim náziu­
mi tanu lm ányait. ■ am elyet 
könnyelm űen abbahagyott. 
K észül, hogy édesapjának m eg­
ír ja : nem akar terhére lenni, 
nem akar kellemetlenségeket

okozni többé. Ö röm et ak a r sze­
rezni, ha időnként ír. hogy lás­
sa. ifjúkori tévedése, bűne  e l­
lenére is még nem  elveszett, 
m ég becsületes em ber válik  
belőle.

Nagyon szép, józan tervek 
ezek. Nagy Margit. A nevelő- 
nő vélem énye is — az igazgató 
ú r  vélem énye is az. hogy Mar­
git ezeket a terveket, ha na­
gyon akarja, végre tudja haj­
tani. A könnyelm ű évek u tán  s 
ezután a veszélyes k itérő  u tán  
m ajd  felelősségteljesebben v á ­
laszt m agának  bará tokat, ba­
rátnőket.

C i a h  leeveli m u r a d la k  . .  ./
M argit a börtönben döbbent 

rá . hogy az az élet, amelyben 
élt, amiért börtönbe került, 
nem az ő álmainak, vágyainak 
megvalósulása volt. Nem volt 
az egyéb m in t egv k iáb rándf- 
tóan ham is, cifraködbe burko lt 
mocsok világ.
, Az igazat, a  szépet csak 
őszinte szívvel, b ^ sü le te s , 
szorgalm as m unkával szerez­
heti meg az em ber.

■»
Ez volt a  helyzet előző lá to ­

gatásunkkor, és néhány h é t 
m úlva ism ét e llá togattunk  a 
fia ta lko rúak  börtönébe. Nem is 
gondoltuk, hoay Nagy Margi­
tot mé.g o tt ta lá ljuk , hiszen ki­
lá tásban  volt. hogv ha tovább­
ra  is jól viselkedik, kedvez­
m énnyel szabadulhat.

Sajnálatosan  tévedtünk. 
Nagy Mar.gitot o tt ta lá ltu k  a 
nevelőnő éppen „m osta” a  fe ­
jét.

— . . .  Érdemes a hazudozás, 
a felügyelet és. a nevelőd ki­
játszása? Elmondtuk, mit vá­
runk tőled, bíztunk benned, s 
te ezzel csúnyán visszaéltél. 
Megkaptad a fegi/elmi bünte­
tést. Szégyellheted magad, mert 
elítélt társaid — még az is — 
akivel összejátszottál — meg­
vetnek ezért. Hát megérte?

S z •za Leciiiietél

A  n e v e l ő  VELEMENYE;
Pollanek Vince letartóztatott is azok köze tartozik, akik 

szeretnek sokat hazudozni, ezt cikkében is leírja.
Csak akkor mondanak igazat, ha megfeledkeznek maguk­

ról. Itt, mióta a börtönben van rendesen viselkedik, semmi 
baj nincs vele, mert mint mondja: tvája itt bent. hogy kell 
viselkednie.

Amit írt valóban ez van a zárkában; de nemcsak azzal 
dicsekednek, hogy m ijük nincs, hanem azzal is, hogyan lehet 
a másikat jobban becsapni, ki tud nagyobbat hazudni bűn­
cselekményével kapcsolatban. Nagyon nehéz megállapítani 
mikor mondanak igazat. Mind elmondja, hogy itt bent tud 
szorgalmasan dolgozni, de ha kikerül, akkor nem tud magáért 
felelni.

A SZERKESZTŐSÉG M EGJEGYZÉSE:
„G yorsan v á lto tt az agyam ” ír ja  Po llanek e lité it egy he­

lyen. M ás helyen meg: JK ezdtem  nyeregbe érezni m agam at, 
m ert ha a  dátum ot kérdezték, akkor a  felét elh itték .“ Elgon­
dolkoztató. m icsoda specialistái ezek az em berek a  hazudozá-s- 
nak! S a  bűnükről m ilyen kedélyesen_ beszélnek! Oc hogyan 
merészelik! (?)

A nevelői vélem ény egyik m ondata ró luk : „Csak akkor 
m ondanak igazat, h a  m egfeledkeznek m agnkról.” A mi véle­
m ényünk: — h a  m ár így áll a  helyzet —. a  börtön hasson oda, 
hogy ezek az  em berek végérvényesen feledkezzenek meg m a­
gukról! Rá kell döbbenteni őket, hogy a  szocialista társadalom ­
iján nem  fizetik, de szigorúan m egtorolják a hazudozást.

Csak m egvetést s börtön t érdem el az az em ber, ak i „gyors” 
agryát mások becsapására, a  törvények k ijá tszására  használja. 
Elő példa  Pollanekék példája : a  törvényeken a  legrafináltabb 
hazudozók se foghatnak  kit

Kurczer elítélt másokat okol saját bűnéért
Mindez miért?

'zecezze utáó

M argit lesü tö tt .szem mel áll. 
A z 'arcá tí''- :- b á r  p ím l  -L:-."jierii 
sok a m egbánás, inkább  az e l­
fo jto tt dac. O dajön az igazgató 
ú r  is.

— Nagyot csalódtunk Mar­
gitban. Megtévesztő a viselke­
dése. így szemben az emberrel 
ió a magatartása, de aztán, ha 
félrenézünk, rendetlen. Május 
nyolcadiká,n szabadulhatott 
volna kedvezménnyel. így le 
kell tölteni az összbün^etését 
és m.ajd csak augusztusban 
szabadul.

Nagy Margit f ia ta lko rú  el- 
ftéltben csalódtak a nevelők. 
Jól tenné, ha bebizonyítaná: 
nincs m ég veszve nrinden. Van 
benne jószándék, és a k a ra t a  
becsület visszaszerzéséhez. M u­
tassa meg, hogy így van. N e 
feled je: ez legelsősorban is sa- 

j fát érdeke!
1 — r. sz. —

A nyolcadik hó n ap já t tölti 
m ár az  Á llam pusztai Célgazda- 
ság m iklai üzem egységénél 
Kurczer Dezső, elítélt. A lapo­
san ism eri m á r őt a felügyelet, 
nreg m i e líté ltek  is. Sajnos, 
nem  a  jó  oldaláról és jó  mun-, 
ká járói.

A szabad életben orvos volt. 
Emberek gyógyítása volt a fel­
adata, emberek élete volt rá­
bízva. Azoké az em bereké, akik 
egyre tovább  aka rn ak  élni bol­
dogan, egészségesen. egyre 
szépülő tó rsadalm unkban . Ezek 
az em berek  b íz ták  rá  sa já t és 
család juk  életét, egészségét.

Ezzel a  bizalom m al é lt.v isz - 
sza K urczer doktor. Súlyos 
bűnt követett el az emberekkel, 
betegeivel szemben. S 6 ezt 
nem  ak arja  tudomá.sul venni. 
,4 börtönön belül sem akarja 
belátni tévedését.

Sok elíté lttá rsam  nevében 
m ondom ; mi segíteni akarunk 
neked. hog%i megváltozzál. Vi­
selkedjél úgy. hogy a  tá rsad a ­
lom rendes em berként fogad­
hasson viss?a, am ikor ism ét 
szabnd em ber leszel.

Ehhez viszont aluirat kell. 
Erős akarat. M unkádon keresz­
tül kell bebizonvítanod. hogr’ 
elkövetett h ibádat. bűnödet 
m egbántad. Lásd be  végre, 
hogy elkövetett bűnödért csak 
te vagy a hibás és nem más.

T udjuk, hogy m egpróbálod 
m agada t tisztázni és m ásra  há­
rítan i a felelősséget. H ibáz­
tatsz. okolsz m indenkit, csak 
sa já t m agad nem. Nincs iga­
zad! Ezt fe le ljük  valam eny- 
nyien. Nincs igazad, m ert tá r ­
sadalm unk neked is m egbo- 
csájto tt. kedvezm énnyel szaba­
du lh a ttá l volna, m in t sok m ás 
‘elíté lttá rsunk . Te nem  ezt vá­
laszto ttad . Neked nem kellett 
a kedvezmény, sőt. büntetésed 
újabb bűnténnyel súlyosbítot­
tad. Ú jabb 30 hónapra zártad  
el m agad a családodtól, a  ba­
rátoktól. az em berektől.

Ha a z t’ akarod, hogy visz- 
szanyerjed  az em berek  b i­
zalm át. akkor hazugságokkal 
ne kezd ú jra  az éle te t. M ert az  
ilyen út. az ilyen élet. ism é t 'a  
bö rtönbe vezet.
■ Tudom , e .sorok olvasása köz­
ben haraggal gondolsz rám . 
Azt gondolod, hogy ezért az 
írásért, valam i kölönlegés ked­
vezm ényben. ju talom ban  ré- 
.szesüiök. Nem! Ezt a levelet a 
józan és komoly gondolkodás 
diktálja Szeretnénk, ha komo­
lyan gondolkoznál, őszinte, 
nyílt lennél, ha m inél előbb el­
jutnál sa já t bűncselekm ényed 
m egbánásáho’’. Ezt akeriuk .

Papp P. S ándor 
e líté lt

Á llam puszta
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Egy a cél
Több hónap felt el azóta, 

hogy a Heti Híradóban utolsó 
írásaim megjelentek. Azóta 
«agy öröm ért: hátralevő idő­
m et az Országos Parancsnok­
ság feltételesen elengedte. 
Hosszú idő után visszakerül­
tem családom körébe, s ma 
boldogan élek.

ím e érdemes a börtönben 
szorgalmasan _ _ dolgozni és 
egyenes úton járni. Vannak a 
börtönben rosszindulatú isme­
rőseim is, akik most irigyked­
ve gondolnak arra, hog-y ked­
vezménnyel szabadultam. De 
ezeknek is tanulság lehet: a 
„vagány£elfogás”-nak nincs 
jövője, s  a rossznak, a bűnnek  
mindenki önmaga adja m eg az 
árát. .

Bizonyára sokan em lékez­
nek arra a  vitaindító „Nyílt 
Ievelem”-re, am elyet annak 
Idején az értelm iségi elítélt­
társaimhoz írtam, s mely vitá­
nak hullám ai hónapokig fod­
roztak. En ebben a vitában 
alnlmaradtam, nem másért, 
csupán m ert hevességem ben  
h el^ elonü l áítalánositottam. 
De részben igazam volt, ami­
kor azt mondottam, hogy az 
elitéit értelm iségi szabadulása 
után döntően csak fizikai 
munkából é lhet meg, s  jó. ha 
ehhez már a börtönben hozzá­
szokik, A  börtönökben sok ér­
telm iségi m ég mindig légvá­
rakat épít, hiogy szabadulása 
után olyan vagy hasonló be­
osztásba kerül, mint annak 
előtte.

Magam is szellem i dolgozó 
voltam, sőt letartóztatásom  
előtt fontos munkakört töltöt­
tem  be. Szabadulásom előtt 
tudomásul vettem , hogy a  tár­
sadalomtól nincs m it követel­
nem. Nekem, aki improduktív 
életet éltem , a rácson belül 
évekig, míg mások odakint le ­
rakták a jólét és a  kiegyensú­
lyozott élet. a  szocializmus 
alapjait. N yilván nekem  — s  a 
hozzám hasonlóaknak — más 
teendőm nincsen, mint hét ke­
zem m unkájával részt venni a 
társadalom erőfeszítéseiből.

Nem várt íróasztal, de nem  
kell kóborolni és munkáért 
könyörögni. A  tanácsok m un-
kaerőgazdálkbdási;' jripdái-; JBÍPt, 
denkit elhelyeznek, m unka­
helyhez juttatnak—  már mint 
fizikai munkához. Segítenek a 
családi problémákon is. Pél­
dául az én feleségem et is elhe-

„Csak"az őszinteség hiányzott
,Hogyan akarnak a sxabad életben érvényesülni, ha ebben a kemény, 

de igazságos iskolában se állják meg a helyüket?"
Nincs a börtönben olyan elitéit, akit ne foglalkoztatna a 

fél — illetve negyed kedvezménnyel való szabadulás gondolata. 
Ez az első bűntényesek privilégiuma, természetesen csak ak­
kor, ha fegyelmi vétségei és más egyéb szabálysértést nem 
követtek el. Már jóval az esedékes havi házi tanácsülés előtt', 
mindenki csak a várható esélyekről beszél: vajon milyen ered­
ménnyel végződik majd a tárgyalás az érdekeltekre nézpe?

Bizony, ez nagyon komoly dolog! Itt kell ugyanis számot 
adni az elitélteknek eddigi munkájáról, viselkedéséről, vala­
mint arról, megbánta-e cselekményét, amelyért börtönbe ke­
rült. Szépítgetés nélkül el kell mondani, hogyan, milyen körül­
mények között követte el bűntettét, s azt is, hogy mi késztette 
rá.

Mindezek alapján döntik el, milyen mértékben szolgált a 
feltételes szabadonboosátásra váró elítélt kedvezményekre. Fi­
gyelembe veszik azt is, hogy a büntetés elérte.e az illetőnél a 
kívánt nevelő hatást.

N em rég huszonöt, töbhé-ke- 
vés'bé izgato tt le lk i á llapo tban  
levő e lí té l t — köztük  jóm a­
gam  is — gyülekezett az Á l­
lam pusztai C élgazdaság m ik- 
la i üzem egység k u ltú rte rm é­
ben. H alkan beszélgetnek: az 
av a ta tlan  .szem lélő azt h ihet­
ne, va lam ilyen  közömbös do­
logról társa lognak . Pedig  egé­
szen m ásró l folyik a szó,’ m in­
denki ugyanazt a fontos k é r­
dést v ita tja : „Vajon, . megka­
pom-e ?’’ Egyesek gondolat­
ban

számot vetnek önmaguk­
kal, mit tettek annak ér­
dekében, hogy rászolgál- 

.janak a bizalomra.
M ások túl. biztosak a  do lguk­
ban : „Nem volt fegyelmim, 
biztosan megadják!’’ Ez persze 
nem  egészen így van , kissé 
sán tít ez  a  ha tá ro zo tt okfejtés. 
E lőfordul ugyanis, hogy k i­
sebb h ib ák ért m á r  többször is 
figyelm eztetett a  felügyelet, s 
ez n em  m eríti k i te ljes  m é r­
tékben  a  fegyelm i vétség k rit-  
té riu m át, de  k izáró  ok lehet a 
b izottság  előtt!

Saját magukat 
okolhatják

‘ -EUialkul -k' beszéígétés, n íég- 
kezdődik a  tá rgyalás . N évsor 
sze rin t szó lítanak  bennünket, 
Barna Jenő e líté lt az  első, 
alig  tíz perc  m úlva  m á r  vissza

lyezték egy ktsz-be. Saját j i« Ipn. B iztosat m ég nem  tud  
munkámról majd akkor szá- ! de a rca  rem énykedést á ru l el.
mólók be, ha feletteseim  meg­
ismernek.

A  munkábaállásom kezdete 
óta, de ezután is azon leszek, 
hogy a rám bízott feladatokat 
becsületesen elvégezzem. Jó 
munkával, tisztes égés maga­
tartással fogom bebizoihyítani, 
hogy nem volt hiábavaló a 
börtönparancsnokság és a  ne­
velők fáradozása, irányomban 
táplált bizalma. Dolgos, tör­
vénytisztelő tagja leszek ez­
után dolgozó népikik társadal­
mának.

Szakítottam régi környeze­
tem m el. Mindig előttem van, 
hogy ha problémám van vagy  
lesz, tudok hová tanácsért for­
dulni.

Senki a szememre még nem  
dobta, hogy „börtöntölteléh” s 
nem  néztek ferde szem mel rám  
a munkahelyein, vagy a hiva­
talokban. Bíztak, bennem. Én 
is bennük. Ez az, amit úgy 
hívnak odabent, hogy vissza­
fogad a szabad társadalom. 
Ezzel a  bizalommal visszaél­
ni aljasság és undorító vala­
m i lenne.

Találkozom ismerős és isme­
retlen huligánokkal is, most 
ilyenek is  vannak. Sajnálom, 
végtelenül sajnálom őket s  
legjobban a fülükbe szeretném  
kiáltani: „Vigyázz, m ert ször­
nyű a börtön”. Szörnyű ha 
eladod a becsületed és a  sza­
badságot. De egyre keveseb­
ben vannak ezek. Nagy harc 
folyik a szabad társadalom­
ban a huliganizmus és az al­
koholizmus ellen. Az ered­
mények szépek és biztatóak. 
lUtkán látni részeget, vagy 
Közbotrányt. Különösen a 
KISZ tevékenykedik élénken.

Ezért jó és ezért kell, hogy 
éppen a börtönben küzdjenek 
Ugyanezen típusok ellen. A 
cél kínt és bent is ^ y :  csök­
kenteni a bűnözést és jelle- 
mes, dolgos embert nevelni 
mindenkiből. Ennyit szeret­
tem volna megírni.

Naszluhácz Géza
feltételesen szabadult

a  negyedből k izárt tá rsa in ira  
p illan tok  és elkom orodik a te ­
kintetem . Sok m inden tükrö­
ződik a  sápadt arcokból, legin­
kább nagyfokú csalódás. Meg­
lehetősen szóm oni dolog, az 
igaz, de kizárólag csak magu­
kat okolhatják érte. A zt vala­
m ennyien tud ják , hogy — 
m inden ellenkező híreszte lés­
sel szem ben — á rta tlan u l nem  
íté ltek  el senkit. S ha  m á r  ide 
k e rü lt valaki, sem m i érte lm e 
annak, hogy bűncselekm ényét 
erősen kozm etikázva, va ló tla­
nu l m esélje  el, m e r t ezzel m in ­
den egyebet képes elh ite tn i, 
csali az t az  egyet nem . hogy 
m egbánta  az  á lta la  elkövetet- 
teket.

Méltán utasították el 
kérelmüket

A z ilyen  e líté ltekbő l úgy 
látszik , h iányzik  az  em berek re  
á lta láb an  jellem ző m orális íté­
lőképesség. Feltételezhetően, 
nem  képesek  felfogni, hogy 
tettükkel megsértették tör­
vényt, a társadalom alkotta 
szabályokat. A rra  sincsenek 
tek in te tte l, hogy

hazudozásaikkal halomra 
döntöttek mindent, amit 
eddig építettek. Egész ed­
d ig i munkájúk' - .úgyszólr;

ván eredménytelen ma­
rad, s nem hozza meg a 

gyümölcsét.
Vagy csak kifejezetten a  ked ­
vezm ényért dolgoztak, gondol­
ván: „Csinálom, de csak azért, 
hogy megkapjam a negyedet?” 
Pedig nem  csak azért kell dol­
gozni, m ert például a feltételes 
szabadulásra már ném számít­
ható visszaesőktől is teljes ér­
tékű munkát követelnek a sza­
bályok.

Józanul gondolkodó tá r ­
saik is úgy lá tják . méltán 
utasították el hármuk kérel­
mét. Joggal fe lté te lezhetik  ró­
luk. hogy

az itt eltöltött idő nem 
szolgált elevendö okulásul 
az elkövetkezendőkre,
nem bánták meg bűnü­

ket.
De elítélendő, visszás dolog 
lenne az  is, ha  ez t követően 
m egváltoznék a m unkához, fe­
gyelem hez való viszonyuk. 
H elytelen vo lna így gondol­
kozni; „Minek igyekezzem, ha 
egyszer nem adják meg a ked­
vezményt”.

H a ebben  a  szellem ben k í­
ván n ak  ténykedni, rosszul te ­
szik. .s he ly tállásbó l elég telen­
re  vizsgáznak.

Éppen m ost kell m egm utat­
ni, m ilyen erős ak a ra tta l re n ­
delkeznek. M ert hogyan is 
szere tnének  a szabad  életben 
érvényesü ln i, h a  ebben  a  k e ­
m ény, de  igazságos iskolában 
sem  á ll já k  m eg helyüket?

A válasz  csak egyféle lehet: 
„Sehogy!’’ De h a  ezu tán  is re n _ ‘ 
desen viselkednek, s szorgal­
m asan  dolgoznak, a  parancs­
nokság m éltányoln i fog ja  igye­
kezetüket. Senkinek sem  leh e t 
közömbös, hogy a  szabadulás 
u tán  m ilyen vélem ényezéssel 
indul m ajd  új m unkahelyére.

K ovács György 
e lité it, 

Á llam puszta

M inél többen  kerü ln ek  ily  m ó­
don so rra , an n á l kevesebb lesz 
a révedező, nyug ta lan  tek in te ­
tek  szám a.

Én a  tizenötödik  voltam . 
Bevallom , n em  könnyű do­
log: eléggé szégyenteljes ügy­
ről, társadalmi tulajdon elle­
ni vétségről kellett beszélnem. 
A velem  tö rténő  beszélgetés 
u tán  m eglehetősen vegyes é r ­
zésekkel te lv e  távoztam . A  ne­
heze m ég h á tra  volt:, a h a tá ro ­
zat ism ertetése; ez t m ajd  
együttesen. m indannyiunk  
e lő tt fog ják  felolvasni.

. . .  S aztán  m eghalljuk  az 
íté le te t:

A házi tanács Zsákai La­
jos, Szabó István és Laka­
tos Antal elítéltek kérel­
m ét őszinteség hiányában 

elutasította,
m íg a  többi e líté ltn ek  (köztük 
nekem  is) — m egad ta  a  ne­
gyed kedvezm ényt”.

N agyot dobban  a  szívem : 
„Megkaptam!” De ugyanakkor

Nyolc elem it vég­
zett. Még nincs húsz 
éves, nem Ismeri az 
életet: m egv0 i, m eg­
tagadja az édesany­
ját — nem  ismeri a 
börtönt se, legalább 
is ahogy mondja, 
most került ide elő­
ször. Többször volt 
már a rendőrségen 
rövidebb, hosszabb 
ideig; a leghosszabb 
idő egyfolytában hat 
hét volt. Különböző 
kihágásokért került a 
rendőrségre. Most a 
börtönbe pedig azért, 
m ert hízelgéssel szer­
zett magának ott­
hont, szánatva ma­
gát, s amikor befo­
gadták, meglopta az 
ifiős nénit — a jóte­
vőjét.

Felelőtlen, köny-

MEGÉRTETTE
nyelm ű szem ély Pálfi 
Edit előzetes. Tiszte­
letien, cinikus. Moso­
lyog olyan dolgokon 
is, am in inkább sír­
nia kellene.

A fegyelm i kihall­
gatáson is rángatózó 
vállal áll a  börtön 
parancsnoka előtt. 
Ravaszság az egész 
magatartása. Ko­
molyság és erőltetett 
mosoly váltják egy­
mást az arcán, nem  
tudja hirtelen, me­
lyik lenne itt az elő­
nyösebb. A hozzá in­
tézett kérdés felold­
ja:

— Miért felesel?
— Hát ami nem  

tetszik nekem, azt én

mindenütt megmon­
d o m .. .

— Szép dolog! — 
csattan , a parancsnok 
hangja. — de 
miért fegyelm ezel- 
lenkedik!?

— Hát — kezdi 
szemforgatva — én 
nem vagyok hozzá­
szokva ehhez a nagy 
fegyelem hez. . .  s v i­
gyorog.

— Hát itt, majd 
megszokja! ö t  nap 
sötét zárkát kap. 
Megértette!?

— Jaa jj. . .  — kez­
di kedélyesen, de hir­
telen az értelméig  
hatott a  parancsnok 
szava, megrendültei! 
áll, nagyon elkomo-

lyodih, nem bír szó­
hoz jutni.

— Megértette!?

— Eltávozhat.
Bizonyosan megér­

tette Pálfi Edit el­
ítélt, hogy a törvé­
nyeket be keli tarta­
nia itt a börtönben 
is, A sötétzárka meg­
tanítja erre. S a bör­
tön m eg a szabad élet 
törvényeinek tisztele­
tére tanítja meg azo­
kat, akik ezt eddig 
nem akarták ismerni. 
Természetesen, a bör­
tön módszereivel. 
Akinek ez nem jó, 
aki nem a börtönben 
akar tanulni, az ne 
jöjjön ide. Ne te­
gyen olyat, amiért 
börtön jár.

— Kr —

KO RSm í RÁDIÓKÁ VMZEM
A büntetésvégrehajtás szervei minden elitélttől megkö- 

’ vételik a szigorú rendet és fegyelmet, a szabályzatok min-) 
> denkori betartását. Mindezt emberséges körülmények között ̂  
; teszik. A munkára, a becsületes éleire való nevelés során J 
I korszerű körülményeket teremtenek az elítéltek számára. ’ 
’ A szocialista humanizmus újabb bizonyítéka a Budapesti, 
»Országos Börtönben nem rég üzembe helyezett rádiókáva-^ 
',üzem is. Képriportunkban e korszerűen berendezett és fel-\ 
»szerelt munkahelyre nyújtunk betekintést az olvasónak.'.

ti'*** - 'ÍHHrr

A rádiókáva-üzemben több nagyteljesítményű gép höoiy- 
I nyíti m eg és teszi eredményesebbé az clílé lt dolgozók mun- 
1 kaját. Ezek közé tartozik a  képen látható hidraulikus prés- < 
) gép is, am ely segítségével a furnír-iemezek ragasztását és ] 
»szárítását végzik.

Egyhangú zú- : 
, gással működik a \ 
' körfűrész-gép, s 
»közben a sebesen  
I forgó fűrészlap a 
\ kívánt nagyságra s 

v.ágja a faanya­
got. Itt a  gépte- i 
vemben még nem I 

’ Sok látszik a rá- |  
diókávák és a  le- |  

; mez játszókból, bi-1 
I szén itt csak a | 
[ farészek darabo- ( 
1 lása, gyalulása, \ 

csiszolása folyik.

A legbiztosabb lépcsőn a szabad élet felé
V annak  em berek, am ikor rá ju k  nehezedik  az é let te rhe , 

m ajdnem  összeroppannak. E lengedik m agukat, nem  törődnek 
többé sem m ivel. Ügy kell erő t vern i be lé jük : szedjék össze 
m agukat, hiszen n incs m inden  veszve. Az ilyen em berek, 
ü res töprengésekkel, napokat, he teke t lopnak  az életükből, 
s később rá jö n n ek : felesleges volt.

Sóvágó L ajos e líté ltnek  is nehéz a  börtön. De kezdettől 
fogva úgy p róbál könnyíten i ra jta , hogy rendesen  viselkedik, 
szorgalm asan dolgozik. A rra  tö rekszik , hogy ne  jusson ideje  
töprengésre, önm arcangolásra , m ely legtöbbször úgyis feles­
leges m ár. V ele se m egkönnyíteni, se m egrövidíteni nem  lehet 
a börtönéveket.

Sővágő e líté lt zárkafelelős, rak tá ro s — ezek m elle tt a  
funkciók m elle tt az ism eretterjesztő  előadások m eg tartásá t is 
vá lla lta . N em csak válla lta , hanem  becsü lette l e l is lá tja .

M inden e lité it tu d ja  azt, hogy a  bö rtönben  a  m agatartási 
szabályok, b e tartása , a  szorgalm as m unka, a  fegyelm ezett m a­
gatartás , egyszóval a jó  példaadás a legbiztosabb lópcsö a 
szabad é le t felé. Sóvágő igyekszik m ennél m agasabbra ju tn i 
ezen a lépcsőn.

Hogy m i ösztönzi? -Talán az e lá rvu lt, sze re te tt család, ak i­
nek  hiányzik  a  legfőbb kenyérkereső? Vagy k é t k is gyerm eke, 
ak iknek  szívében h iába  v iru l az ap a  irá n ti szeretet, egy ideig 
nem  ta lá lh a t m éltó  tá rgy ra?  Vagy a  becsvágy ösztönzi Só­
vágó elítéltet, — hogy jó  vélem énnyel legyenek ró la? M ellé­
kes. A  hasznos m unka, a  jó ra  való törekvés m indenkor m eg­
érdem lik  a  legszerényebb ju ta lm at, az elism erést.

K özben nem  keseregni kell, hanem  kom olyan készülni a 
becsületes jövőre.
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A neonfényes műhelyeket járva egy-szer csak a szerei­
débe lépünk be. Itt történik a  rádióhávák és a lemezjátszók < 
összeállítása. Ez a munka nagy figyelm et és ponto.sságot) 
kíván. Ezután a  csiszolóba kerülnek a kávák, ahol a pácolás f 
és a  festés előtti utolsó simításokat végzik az elítélt dolgo-< 

. zók.

' A kész rádiókávák és lemezjátszó-szekrények minőségid 
1 vizsgálatra a MEÖ-ba kerülnek. Itt érdeklődtünk az elitéi-í 
I tek munkájáról a Telefongyár minőségi ellenőrétől. Ahogy* 
; halljuk: az utóbbi időben sokat javult a minőségi és a ' 
I mennyiségi munka. Mindez arra enged következtetni, hogy < 
' az itt dolgozó elítéltek igyekeznek rendes emberek lenni. , 
»Betartják a börtön szabályait, szorgalmasan végzik munka-, 
, jukat, ezzel is bizonyítják. — hiszen mindenki előtt előbb-) 
[ utóbb kitárul a szabad életbe vezető út — képesek lesznek ] 

betartani a szabad élet törvényeit is.
(Zi — la)
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Sok m ^epetés várja a közönséget 
és a szakembereket a Budapesti Ipari Vásáron

Fúrótorony, kémény nélküli gázkandalló — Eddig húsz ország, köztük 
300  nyugati cég jelentkezett — Az NDK működő planetáriumot állít fel

A B udapesti Ipari V ásár 
előkészülefpi m inden szak­
terü leten , a  különböző érde­
kelt tárcáikhoz tartozó  vál­
lalatoknál, intézm ényeknél 
te ljes erővel folynak. De ha­
sonló ütem ben épül m aga a 
vásárváros is. Az építő, a  K i­
állításokat K ivitelező V álla­
la t  az  e lm últ években szinte 
a  világ m inden tájá.n bem u­
ta t ta  m á r m űvészetét. Most 
ez készíti a m agyar pavilo­
nok dekorációs anyagát. Mo­
dern , új dediorációs törekvé­
sek érvényesítésére és m eg­
valósítására az .idei vásáron 
igen sok leihetőség kínálko­
zik. •

A nehézipar k iállításának  
egyik célja, hogy k é t fon­
tos tennékének, az alumí- 
niurmiak és műanyagnak épí­
tészeti elemként történő iel- 
használása így e két nyers­
anyag látványos propagan- 
őéfít is szolgálja. T eldntettel 
a rra , hogy az ipari vásár ké­
sőbb átköltözik a  Lágymá­
nyosra, a rra  törekedtek, hogy

k ö n n y en . szétszerelhető, szál­
lítha tó  és m ásu tt csekély 
költséggel fe lá llítha tó  pa- 
vilonoikban állítsanak  ki.

Az elanúlt években solí- 
szor tú ltengő grafikai meg­
oldások helyett fotóik, m űkő 
modellek és egyes gyártm á­
nyok m unka közben történő 
bem utatásá t ta r tjá k  fon.tos- 
naik. Felá llítanak  egy 13 m é­
te r  m agas fúrótornyot, a  kő­
olajfúrás gyakorlati bem u­
tatására . A torony a la tt  mo- 
dell-ku tat helyeznek é l amely, 
a nyersolaj és a földgáz 
együttes termelését szemlél­
teti. A  kőo lajipar term ékei 
közül m eeism erkedhet a  kö­
zönség az export szem pontjá­
ból jelentős széndioxid-gyárt­
m ányokkal. így 

bemutatják a szárazjeget, 
a folyékony széndioxidot, 
a nagyméretű autószifon- 

patront
és a  b itum ennek a  mezőgaz­
daságban történő igen szé­
leskörű  alkalm azási lehető­
ségeit.

Ú’iiávarázsolt szoborcsoport

A KISZ-kongresszusi munkaverseny 
eredménye a mezőgazdaságban
A KISZ központi bizottságának intéző bizottsága a  beérke­

zett jelentések alap ján  értékelte  a  KISZ I. kongresszusának 
tiszteletére ind íto tt mezőgazdasági m unkaverseny eredm ényeit.

A KISZ intéző bizottsága elhatározta , hogy a  kongresszusi 
verseny első helyezettjeit a  központi bizottság zászlójával és 
6000 fo rin tta l, a  m ásodik helyezetteket a  központi bizottság ■ 
serlegével és 4000 forin tta l, a  harm ad ik  helyezetteket pedig a  
központi bizottság oklevelével és három ezer fo rin tta l díjazzák.

A term előszövetkezeti alapszervezetek közül első helyezett 
a  ta taházi Petőfi Termelőszövetkezet. A  m ásodik helyezést az 
enyingi Vörös H ajnal, a  harm ad ikat pedig a csorvási Vörös Ok­
tóber Term előszövetkezet K ISZ-szervezete é rte  el.

Az állam i gazdaságok közül a Hevesi Á llam i Gazdaság 
le tt  az első. M ásodik helyezett a  mezőhegyesi, harm ad ik  pedig 
a  juhapusztai á llam i gazdaság le tt.

A gépállom ások közül legjobb eredm ényt a  püspökladányi 
1 é rte  el. M ásodik helyezésha& abíffiy j< ,hannadikat p  

tészalkai gépállom ás kiszesei é rtek  éT. Ezénkívül.’dicsérő okle­
véllel tün te tték  k i a  tengelici Petőfi Tsz. a  Füzesgyarm ati G ép­
állomás és az Igrici Á llam i Gazdaság K ISZ-szervezeteit.

Véget ért az Interparlamentáris Unió ülésszaka
Genfben befejezte mun.ká- ’ 

já t az In terparlam en táris  Unió 
tavaszi ülésszaka, amelyen 43 
ország parlam entjének  küldöt­
tei gyűltek össze.

Az ülésszakon a többi közt 
felvetődött az ENSZ átszerve­
zése. A szocialistá országok 
küldöttel, az Egyesült A rab 
K öztársaság, G hana és m ás á l­
lam ok képviselői k ijelentették , 
hogy nem  tek in tik  normális-, 
nak  az ENSZ-ben jelenleg 
uralkodó állapotokat. H angsú­
lyozták, hogy a kongói esemé- 
n j'ek  különös élességgel m u­
ta tták  meg azt a végzetes sze­
repet, am it az ENSZ képvise­
lői és különösen H am m arsk- 
jöld fő titkár játszott ebben az 
országban.

Jellem ző volt az ülésszakra 
az is, hogy a K ínai Népköz­

zó követelés széles tám ogatás­
ra  ta lá lt az ülésszak részvevői 
között. K eating  am erikai sze­
n á to r kategóiikus tiltakozása 
ellenére a ha tározatba  bele­
foglalták a  nép i K ína  ENSZ- 
tagságát szorgálm azó pontot..

E lfogadták a békés együ tt­
élésről, az  a tom energia békés 
felhasználásáról, v a lam in t a 
nukleáris fegyverkísérletek 
m egszüntetésének szükségessé­
géről szóló határozatterveze­
teke t is.

Az ülésszak a szocialista ofn i 
szágok növekvő tekintélyéről 
tanúskodik. A, F. G orkint, a 
Szovjetunió Legfelsőbb T an á­
csának k ü ld ö tté t az In te rp a r­
lam en táris  Unió parlam en ti és 
jogi bizottsága elnökévé, a 
csehszlovák A. Po lednakot pe­
dig a  ku ltu rá lis  kérdésekkel

A helyiipari vá lla la tok  sok­
féle újdonsággal jelentkeznek. 
B em utatják  a kémény nélküli 
gázkandallót. Ez azért je len­
tős új gyártm ány, m e r t ied- 
dig gázkandallót csak  o tt le ­
h e te tt építem , ahcű van  ké­
mény. Sok lakásban  és szo­
bában V iszont n incs kéanény. 
az új gyártm ány ez t a  n e ­
hézséget h idalja  á t. Sok éi’- 
deklődőt vonz m a jd  a  tá -  
nyérmosQgató gép, am it nem  
a házta rtásoknak  aján lanak , 
tekintve, hogy egy óra alatt 
ezer tányért tud elmosogat­
ni. A  'G ázkészülékgyártó  V ál­
la la t

ínfra falimelegítőt, fali­
karos hősugárzót és rost­

sütőt mutat be.
A korábbi vásárokon  gyak­

ran  elhangzott a  kérdés, hogy
®gy”®gy új kiállított áru­
cikk mikor kerül forga­

lomba.
K orábban e rre  nem. nagy  gon­
dot fo rd íto ttak . M ost az egyes 
új gyártm ányok prototípusain  
a helid ip a r fe ltü n te ti: az öt­
éves terv idején hány dara­
bot tud a közönség rendel­
kezésére bocsátani vagy pe­
dig milyen mennyiséget tud 
exportálni.

A híradástechn ika  úgy te ­
k in ti a vásárt, m in t 

második ötéves tervünk 
első esztendejének nagy 

ipari megmozdulását.
A B udapesti R ádiótechnikai 
G yár hangszínszabályozóval 
e llá to tt m agnetofonját m u ta t­
ja  be. Első ízben lá th a tja  a  
közönség a  tranzisiztoros pa- 
ram óterm érőt, az izotópos 
szintszabályozót és

a hajózásnál használatos 
riasztójel adó-vevőt és á  

mentőcsónak-rádiót.
A külföld iek  érdeklődése is 

fokozódik, a  legtriesebb ada­
tok  szerin t húsz ország keres­
kedelmi köreinek részvételé­
vel nyűik meg a vásár. A 
nyugati országokból több 
mint 300 cég vesz majd részt.

Az NDK ip a ra  külön meg­
lepetést is ta rtogat. A világ, 
szerte jól ism ert „VEB Cári 
Zeiss, Jéna’“ gyár egy kis pla­
netáriumot á llít ki. am elyben 
az égitesteket, csállagászati je ­
lenségeket é s  a  csillagzatok 
mozgásá't v e títi a  p lanetárium  
belső fa lára . Az NDK gépipa­
rán ak  gyártm ányai közül te r ­
m észetesen a . járműipar is 
nagy érdeklődésre számíthat.

A SZEGEDI szabadtéri játé­
kokig félújitjdk és korszerűsí­
tik a reprezentatív szegedi 
Hungária Szállót. A felújítás­
ra mintegy félmillió forintot 
költenek.

EM ELKEDETT a  m uiU tancI- 
külicU  sáiilma K a n a d á b a n : e lé r­
te  a  719 ODO fő t. A  m n n k a n é l-  
küU ek  a rá n y a  a  ío s jla lk o z ta to t-  
ta k  lé tszám áh o z  k é p e s t  H»3 
száza lék ,

. BRONZKORI URNASiROK 
és honfoglaláskori m agyar s ír ­
leletek kerü ltek  elő a F ejér 
megyei Sárbogárd- község ha­
tá ráb an  fö ldm unkák  közben. 
A székesfehérvári István ki­
rá ly  Múzeum kutató i m eg­
kezdték a tem ető  fe ltárásá t. 
Eddig 13 honfoglaláskori és 
bronzkori s írt tá.rtak fel.

EZ R ED IK  u g r á s á t  h a jtő t-  
t a  v ég re  a  n a p o k b a n  az  e g y ik  
leg id ő seb b  szo v je t e jtő e rn y ő s , 
S ze rg e j M edkov  a le z red e s , a k i 
2? eve fo g la lk o z ik  ezzel a  s p o r t­
ta l ,  s  ig e n  s o k  k iv á ló  e jtő e r ­
n y ő s t n ev e lt.

MOTORCSÓNAKKAL,
T a ta ro z z á k  a  S2>épm üvészeti M ú zeu m  tim p a n o n já t .  A  K épzőm űvésze ti elektromos berendezéssel cse- 

- - - ................... - • . - - nézték fel az ősi halászeszközö­
ket a szolnoki halászok. Az 
idei halászati idényben már 26 
motorcsónakkal és egy elekt­
romos berendezéssel dolgoznak 
a Tiszán és holtágain.

K iv ite lező  v á l la la t  s z a k e m b e re i  ú j já v a rá z s o l já k  a  m ú z e u m  h o m lo k ­
z a tá n a k  szo b o rc so p o rto z a tá t, a m e ly  az  o lim p ia i Z eu sz-tem p lo m  

d ís z é n e k  n iá so la ta .

SAN PRAN CISeÖBÖ L dí­
szes a lbum  érkezett a  kapuvá­
ri 1-es á lta lános iskola ta ­
nu ló inak  cím ére. A feladók ot­
tan i d iákok. A kapuvári gye­
rek ek  m ost viszonozzák az 
a jándéko t Ök is a lbum ot kü l­
denek, am elyben bem utatják  
é le tüket és ízelítőt ad n ak  a  h í­
res kapuvári, sárközi, buzsáld- 
és kalocsai népm űvészetrő l is.

A L E N IN  K O H Á SZA T I M Ü­
V EK B EN , á tla g o n  fe lü li e re d ­
m é n y e ik  a la p já n , 1350 do lgozó t 
é rd em e .s lte ttek  a  k iv á ló  d o lgo ­
zó c ím  v ise lé sé re . A  k i tü n te te t­
te k  k ö z t tö b b  m in t 900 000 fo ­
r in t  ju ta lm a t  is  szé to sz to ttak .

A NEGYEDIK hetvenméte- 
res vaslemezkéményt szere­
lik már Ózdon a Kohászati 
Üzemek acélművének korsze­
rűsítésénél. A mélyépítők két 
másik kéménylap és egy ke- utazó 24 em ber halálával. A 
mence földmunkáin is dolgoz- szerencsétlenség áldozatai ko- 
nak. , : zö tt. ism ét vannak  sportolók:.

i&JÁBB ’ ifzmBp' "PRÖbAK 
kezűödte-k a z  A jk a i E rő m ű  S ^in iiagO l iaD  
ü v e g fa la k k a l h a tá ro l t  ú j  üzem - p a t iS, 
c s a rn o k á b a n . Az Á p rilis  4.

VÁLTOZÁSOK a világ tér­
képén címmel 50 időszerű tér­
képet rajzolt a pécsi Széchenyi 
Gimnázium földrajzi szakkö­
re. A térképek feltüntetik . a 
gyarmatbirodalóm szűkülését, 
a Barátság kőolajvezeték út­
ját és a szputnyik pályáját.

N EM ZE TK Ö ZI K Ó RU SV ER­
SEN YT re n d e z n e k  D eb re ce n b e n  
au g u sz tu s  15—30 k ö z ö tt.  B a r­
tó k  B éla  s z ü le té s é n e k  80. év­
fo rd u ló ja  a lk a lm áb ó l. T öbb  
m in t 30 k ó ru s t  lá tn a k  v e n d é ­
g ü l, s a  d e b re ce n i K o d á ly - 
le á n y k ó ru s  tö lti  b e  a  ren d ező i 
tisz te t.

ELTŰNT. S MINDEN bi­
zonnyal lezuhant és m egsem ­
m isü lt a  chilei légitársaság 
egyik DC—3-as típusú szállító 
repülőgépe. A je lentések sze­
r in t szám olni kell a  gépben

A F IA T A L  K EPZO M U V E- 
SZÉK  S tú d ió ja  ez évi e lső  ü ze­
m i v á n d o rk iá ll í tá s á t  a  MOAl 
k u ltú r te rm é b e n  n y ito ttá k  m eg .

800 000 Ö SZ IB A R C K FA  v irá g ­
z ik  a  M ecsek  la n k á in . J e le n tő ­
sebb  fa g y k á r t  seh o l sem  szen ­
v e d te k  a  g y ü m ö lc sfák .

A JA PÁ N  FELETT szágul­
dó szélvihai' az egész ország­
ban tüzeke t okozott. Csak a 
fővárosban 44 tűzesetet jelez­
tek. V idéken 120 ház égett 
porrá, 503 lakó vált ha jlék ta ­
lanná. Igen sok volt az erdő­
tűz is.

FÖ LDG Á ZRA  BU KK A N TAK  
az E sz ak -A fg a n isz tá n b an  dol­
gozó szo v je t g eo ló g u so k . A 
m in teg y  1630 m é te r  m é ly ség b ő l 
fe ltö rő  g áz  n agy  m e n n y iség ­
b en  ta r ta lm a z  n e h éz  szé n h id ­
ro g é n e k e t, így  fe lté te le zh e tő , 
hogy  u g y a n e b b e n  a  ré te g b e n  
á sv á n y o la j is  van .

G é p g y á r  és a z  e rő m ű  sza k e m ­
b e re i m e g k e zd té k  a  m áso d ik , 
32 m o g aw tto s  te lje s ítm én y ű  
ú g y n e v e z e tt tu rb ó e g y s é g  b e ja ­
ra tá s á n a k  e lő k é sz íté sé t. A sze ­
re lő k  egy  h ó n a p  m ú lv a  te lje s  
k a p a c itá s sa l  m u n k á b a  á llítjá k  
a  m á so d ik  gépet.

.  V ‘ . EZERHÁRO.MSZÁZ MÉTER
r  w k  .Nbidfeúl •’̂O -'-eMr-.Itöil'fnéter ür— 

a.iugo K UDcsa- i^yiaimú víztároló építését 
kezdték meg Békéscsaba és 

---------- Békés között. A környék ter­
melőszövetkezetei már ezen a 
tavaszon ebből a tárolóból ön­
tözik gyümölcs- és konyhaker­
tészetüket.

Kennedy és Macmillan 
fontos nem zetközi 

kérdésekről tárgyalt

TIZENHATTAGŰ 
KAI tu ristacsoport

AMERI- Az angol—amerikai tárgya- 
lá togato tt lúsokon Kennedy elnök és 

, „  , , , Macmillan miniszterelnök ta­
el Debrecenbe. V alam ennyien „¿csadóik bevonásával két és 
pedagógusok, ak ik  jelenleg fél óra hosszat tárgj'alt. Hiva-
E urópában tan ítanak .

A CSEPEL VAS- ÉS FÉM- 
MŰVEKBEN 120 méter hosz- 
szú csőhegesztö-űzemcsarnok 
alapozását kezdték meg a 
25. Építőipari Vállalat 
zói.

talos szóvivők nyilatkozatai 
szerint a tanácskozáson öt fon­
tos nemzetközi problémát vi­
tattak meg: a laoszi helyzetet, 
Berlin kérdését, a  délkelet­
ázsiai fejlem ényeket, a lesze- 

dolgo- relés és a genfi atomértekezlet 
problémáját.

társaság ENSZ-jogainak mi- I foglalkozó bizottság alelnöké- 
ham arabbi lie ly reá liításá t cél- I vé választo tták .

Gorbach, az új osztrák 
kancellár megalakította 

kormányát

Előzetes koalíciós megegye­
zés a lap ján  utolsó m iniszter- 
tanácsi ülését ta r to tta  Ju lius 
R aab kancellár korm ánya, és 
benyújto tta  lem ondását. Az 
osztrák m inisztertanács feje 
pontosan kancellári kinevezé­
sének nyolcadik évfordulóján 
vonul vissza az aktív  politi­
kától.

Adolf Schärf osztrák köztár­
sasági elnök elfogadta a  kor- 
m.ány lem ondását, és Raab ja ­
v asla tá ra  Alfons Gorbachot,

Román-csehszlovák 
közös közleményt írtak alá

Bukarestben befejeződtek a 
román és a csehszlovák párt- 
és kormányküldöttségek tár­
gyalásai. A tárgyalások befe­
jeztével közös közleménjd ír­
tak alá, majd a csehszlovák 
párt- és kormányküldöttség 
tagjai nagygyűlésen találkoz­
tak Bukarest dolgozóival,

A nagygyűlésen elsőként 
Gheorghiu-Dej, a Román Mun­
káspárt Központi Bizottságá­
nak első titkára, az államta­
nács elnöke szólalt fel. Meg' 
elégedéssel állapitotta meg, 
hogy Csehszlovákia és Romá-

az Osztrák N éppárt elnökét ; nia baráti kapcsolatai kielégí- 
b ízta meg az új korm ány i tőén fejlődnek. Ezután Antonin 
m egalakításával. iNovotny, a Cseliszlovák Kom-

G orbach két új m inisztert ! munista Párt Központi Bizott- 
és két új á llam titkárt vont be i ságának első titkára, a  Cseh-
korm ányába. K laus salzburgi 
tartom ányi főnök pénzügym i­
niszter lett. Schleim zer ism ert 
j'Obboldali néppárti politikus 
kap ta  B hadügyi tárcát. 
K ranzlm ayr parlam enti képvi­
selő az új belügyi. S teiner kö­
v e t pedig az új külügyi állam ­
titkár.

szlovák Szocialista Köztársa­
ság elnöke felszólalásában han­
goztatta; „Tovább kell szilár 
ditanunk testvéri együttműkö­
désünket a  proletár nemzetkö' 
ziség szellemében. Ez a záloga 
a .szocializmus győzelmének a 
kapitalizmussal folytatott bé­
kés versenyben.”

TUDNIVALÓK AZ ATOMREAKTORRÓL

V ÍZ SZ IN T E S : - 1. F iz ika i ío ly a - 
nxat, a z  e m b e riség  m ásodilc tűz­
g y ú jtá s á n a k  n ev ez ik , e z á lta l n y e ­
rü n k  e n e r g i á t ' egy  e lem b ő l. 10. 
O lasz  tu d ó s , a z  e lső  a to m re a k to r  
(1942) ép ítő je  (E nrico). 14. Ilyen  
az  ő sz in te  sze re te t. 15. F e h é r  vi­
rá g ú , sz ív ó s  s z á rú  c se r je . H áncsa  
k ö tö z é sre  a lk a lm as . 16, A ngol női 
n év . 17. L ap o s  fö ld te rü le t. 19. 
E gyen lő . 21. B ü n te t. 23, M iste r 
rö v id íté se . 23, K e ré k , n é m e tü l. 24.

E lo sav ar. 26. BOA. 27. K eresz tü l. 
28. M ű so rszám  a  rá d ió b a n . 29. 
H é ly h a tá ro zó . 30. K ésed e lem  né l­
k ü l. 31. Ü to n á lló  te sz i. 32. S zibé­
ria i , fo lyó . 33. L ap o s an y ag . 35. 
K erti v e te m én y . 36. A h íre s  
„ m e g h o ssza b b íto tt e m b e rt k éz” 

neve. A su g árv esz é ly  m ia tt - az 
a to m re a k to r  d o lgozó inak  fo n to s  
k e llék e . 39. V an n ak  ily en  h a la k  
is. 40. ’T ra k to rm á rk a . 41. B án a t. 
42. F e jlő d és , g y a ra p o d ás , 43. N o r­

vég ia  ■ n e v e  n é p é n e k  n y e lv é n . 44. 
T estü n k e t, h á ló z zá k  be. 46,. G y e­
re k e k  ö rö m e . 47. H , A. 48. N é­
m e t ‘v á ro s  a  F e lső -D u n án á l. 49. 
F e j ré sze . 51. A vízsz . 28-ban 
b e n n fo g la lta tik . 52. N övény  része . 
53.. J ó l  m u la t. 54. A N é m et K özép- 
h eg y ség  le g é szak ib b  része . 55. Be­
szám o l. 56. .H a llo tta ,  fé lm ú ltb a n . 
57. In d íté k . 59. F e lh ív á s  fe h é r  
a sz ta l m e llé it .  60. V ilág h írű  szop- 
rá n é n e k e s n ö  (M aria  M enegh ín i) . 
61. • A to m re a k to ro k b a n  a n e u tro ­
n o k  la s s ítá s á ra  szo lgá l. K ép le te : 
D2O. 62. K gyes e le m ek  kü lö n b ö ző  
a to m sú ly ú  v á lto z a ta it  n ev ez ik  így . 
T e rm e lé se  a  b é k és  c é lo k ra  é p íte tt  
a to m re a k to ro k  e g y ik  fe la d a ta .

FÜ G G Ő L E G E S: 1. Az a to m re a k ­
to rb a  b e é p í te tt  k is  a to m sú ly ú  
a n y a g ; a  n e u tro n o k  la s s ítá s á ra  
szo lg á l. 2.. S z e rv á i (ten iszb en ). 3. 
E lv e te m ü lt. 4. L a k ré s z . 5. M ag y a r 
k ö ltő . 6. É te lízesítő . 7. B irto k o s  
n é v m ás. 8. T é li h ó n a p o k b a n  g y á r­
to tt  sö r. 9. í>éli h a tá rá llo m á s . 10. 
B e fá s íto tt  u tc a . 11. Él b izonyos 
k o r ig . 12. N y e lv tan i fa g a lo m . 13.̂  
M illig ram m . 18. K é m ia i e le m : egy 
g ra m m já n a k  h a s a d á s a k o r  an n y i 
e n e rg ia  sz a b a d u l fé l, am e n n y iv e l 
fé l  n a p ig  e l lá th a t ju k  a  K andó- 
fé le  v lllam o .sm ozdony t. 20. G ú la . 
22. K o ss u th  L a jo s  szü lő h e ly e . 24. 
S zabadnapo .s. 25, S zab ad  tér5=ég. 
26. H ó d p rém . 28. Ü jab b  h a tá r id ő . 
29. A  sz á m ű z ö tte k  b ö r tö n e  a  c á r i 
O ro szo rszág b an  (D oszto jevszk ij 
é le tre g é n y é b e n : „ h a lo t ta k  háza). 
31. F o ly a d é k o k  le p á r lá s á ra  szo l­
g á ló  eszköz. 34. A p ró ra  tö r . 33. 
Az O p e re ttsz ín h á z  m ű v észe  (Ró­
b e rt) . 36, A lk o táso m . 37. K o ru n k  
tö r té n e lm é n e k  ' leg k im ag as ló b b  
a la k ja .  38. R ad io ak tív  an^^asok ve­
szed e lm es tu la jd o n s á v á . 39. Ily en  
gum i k? v an . 42. Az a to m m ag  
e g y ik  a lkotórés.ze. Az a to m m ag  
h a s ítá s á ra  a  le g a lk a lrh asa b b . 45. 
A jo g  v a la m e ly  a la p v e tő  té té ' 
46. K özség  S z a tm g r '^■»gvében. 47. 
5>ajtóterm ék. 49, K iag y al. 50. 
A ra n y é re m m e l té r t  h aza  a ró m a i 
o lim p iá ró l fJáno.=>. 5t. T e ‘'ef'^'nha 
m o n d in k . 53. Ve+ette. de té im úP- 
b án . 54. Á llj! -  56

58. kénzŐ. 59. . . .
80. A  „C ” b e tű  rég ie sen .

GYÜM ÖLCSFA-M UZEUM . Te# 
lep itc si k ís é r le te k e t végez a  
S z a h o lc s-S za tm ár m eg y e i G y u ­
la ta n y a i K ísé rle ti G azd aság , 45 
h o ld o n  150 p a rc e llá n , ah o l is a  
v ilág  c sa k n e m  v a la m en n y i, k ö ­
rü lb e lü l 500 fa.;ta  a lm a tá ja  
m e g ta lá lh a tó .

A SZOVJETUNIÓBA u ta ­
zott nyolcnapos lá togatásra  a 
M agyar—Szovjet B aráti T ár­
saság 30 Veszprém  megyei ak ­
tiv is tá ja . A m egyéből egyéb­
ként az idén — szántén az 
MSZBT ú tján  — m integy 
négyszázan lá togatnak  el a 
Szovjetunióba.

m a g y a r  m ű v é s z e k  Siüe- 
ré s  h a n g v e rse n y t a d ta k  L o n ­
d o n b a n , a IM ahatm a G an d h i 
H a llban . F e llé p e tt N em én y i L i­
li é rd e m e s  m ű v esz , Sim ánciy 
Jó z se t K o ssu th -d ija s  m ű vész , 
B lum  T am ás  L isz t-d íja s  m ű ­
vész, a  M ag y a r Á llam i O p e ra ­
h áz  k a rn a g y a  és L ászló tfy  K a­
ta  szav a íó m ű v ész .

UAINZBAN LERAKTAK az 
alapkövét a világ könyvnyom:- 
áászata fejlődését bemutató 
Gutenberg-múzeumnak. A 
múzeum jövőre. Maim fenn­
állásának 2000. évfordulóján 
nyílik meg.

M Á JU S ELSEJÉVEL te tő  a lá  
k e rü l a  d eb recen i eg y etem i 
k o llég iu m . A h á ro m e m e le tes , 
300 szem ély es, m in d e n  ig é n y t 
k ie lég ítő  eg y etem i k o llé g iu m ­
b a n  nyo lc  h a llg a tó ra  j u t  m a jd  
egy tan u ló szo b a . K é t 4—4 s ze ­
m élyes  szoba  közé é p íte tté k  a  
közös ta n u ló szo b á t.

REPREZENTATÍV m agyar 
könyvkiállítás nyílt B erlinben, 
az egyik legnagyobb könyvüz­
let, a .,K arl M arx B uchhand­
lung” helyiségében

MARCO POLO, a  X III. szá ­
zad b e li v ilág u tazó  ú jra  film ­
hős lesz . A tű m b e n , am e ly n ek  
i'e lvé te le i P e rz s iáb a n , In d iá b a n , 
H o n g k o n g b an  k é sz ü ln ek , J e a n  
M ara ls , Yul B riiia e r , A n tony  
Q um n .)átsszák a  fé rf i iö sze re - 
p ek e t, m íg a  nő i fő sze rep re  
B rig u tp  B a rd o t 'v a l  tá rg y a l a  
rendező .

KÉT UJ KŰTTAL és új 
medencével bővitették a nagy 
idegentorgalom miatt a híres 
harkányi gyógyfürdőt. Az új 
kutak percenként 3000 liter 
82 fokos vizet adnak.
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A ,,Vosztok" kikerülte a sugárzási zónákat

Hogyan indult Gagarín a vildgűrhe?
Az Izresztyija riportja az embert szdllító űrhajó indulásáról

Az Izvesztyija pénteken a 
szokásosnál később ju to tt el a 
m oszkvai olvasókhoz, a  késé­
sé r t azonban bőven kárp ó to lt 
m inden olvasót a lap utolsó ol. 
dala . ö t fényképet közöl az Iz­
vesztyija, s ezek a képek be­
vonultak az emberiség történe­
lemkönyvébe.

IMintha nem is a világűrbe 
készülne

A lap egyébként érdekes 
részleteket közöl erről a r a j t­
ról. E lm ondja; Ju riJ  G agaiin  
nyugodtan aludt, a f a j t  előtt. 
„Körös-körű] m indenki izga­
to tt volt. az orvosok, a m ér­
nökök, a tudósok, s csak ez 
az ember, akinek néhány perc 
múlva el kellett hagynia a. 
Földet, s az emberiség törté­
netében első ízben kellett a 
világűrbe repülnie, aludt nyu­
godtan. Előző este a korábban 
m egállap íto tt p rogram  szerin t 
az  orvosok ágyba kü ld ték  Ga- 
garin t, s m eghagyták neki, tíz 
ó rá t aludjon. N yugodtan fe­
küd t, s kö rös-körü l m indenki

léptek be  a szobába és segí- vánataikat. A lift Ju r ij  G aga- ságba. ők adtak neki kolOsszá-^
te ttek  az öltözködésben. r in t m agasan a föld fölé em e- lis sebességet, amely lehetővé f

Nem valam i , könnyű dolog li. Ide irányul most m indenki- teszi, hogy a rakéta leküzdje
nek a  tekintete, aki a lenvű- n áravitációt. s kiiusson oá- <felöitenl a  v ilágűr u tasának  nek a  tekin tete, aki a  lenyű- n gravitációt,

bonyolult öltözetét, A tudó- göző m éretű űrhajó  köm ) áll. Igájára,
sok, alkoto elmeje. a mesterek A tóidon m aradok jokivana— A várakozás utolso m ásod—  ̂ ívmit iiíitüinxíis „hurkák” vpszik Körül Fö'öüukrt 3 V3n aiigti-Bv 
gondos keze készítette el Jw i'ij' ta ika t. üdvözleteiket küldik  az percei. Elhangzik a parancs,  ̂rétegei, a rétegekben nagy sebességgel mozgó protonok és elektro-
számára nem mináeunpai öltő- ű rhajósnak  és a gigantikus m éretű  íírhaió  ̂t'oir nem .jelentettek .sugárzási veszeiyi Gaearin őrnagy számára,

földet a tűzfelhőhöl a csillncmk fe/é ? “ kosztok pályája az övezeten belül húzódott. A ióvflben azTOiaet a m^remoDOl a CsUiagoK Jjszaki. vagy a Déli-sarknál hagyja el a Földet az űrha.ió: Így tel-zékét. A tudósok, a  szak- Jő utat! Szerencsés

ték a védősisakot.
így  ír  az Izveszty ija az első 

előkészületekről.
Az ű rh a jó -repü lő té r m ém ö- 

keinek, technikusainak , m un­
kásainak  b ará ti kollek tívája  
nem  elő-ször i.ndít a v ilágűrbe 
hatalma.s ű rh a jó t a ra jth e ly ­
ről, De ez a mai nap különle­
ges nap. Ma első ízben indul 
a világűrbe az ember.

A szakaem berek gondosan 
ellenőrizték  az ű rh a jó  vala­
m ennyi berendezését, Meg- 

csodálkozva szem lélte, m ilyen győződtek arró l, hogy a bonyo-

ém berek szám ításba vették, érést! 
hogy m elegen és kényelm esen Nehéz visszaadni azoknak az 
kell felöltöznie, te s té t m egbíz- izgatott lelk iállapotát, ak ik  az 
hatóan  m eg kell védeni a ű rhajó -repü lő téren  jelen van- 
v ilágűr m inden  hatásátó.l. fiák ezekben a történelm i per- 
A fehérköpenyes em berek cekben, az első szovjet em bert 
m inden kapcsot e llenőiiztek , s kisérve történelm i -útjára, 
végül az ű rhajós fejére helyez- am ely új korszakot nyit meg,

a  kozmiku.s közlekedés kor­
szakát.

tör.. je se n  k ik e rü lh e ti  a v eszé ly es  s u g á rz á s i zö n ák a t.

gyorsan elaludt. M intha csak 
ho lnap  nem  a v ilágűrbe  kel­
lene indu ln ia , hanem  horgász­
k irán d u lásra  vagy kosárlabda­
m érkőzésre.

A csendes szobába belépett 
az  orvos:

— Ideje felkelni. Jura!
F ehér köpenyes em berek

lu lt berendezések h ibá tlanu l 
m űködnek. M inden készen áll 
a  rajthoz. Ju r ij  G agarin  belép 
a liftbe, am ely a kolosszális 
m éretű  rak é ta  csúc.sához szál­
lítja . I t t  van  az űrhajós ka­
binja.

Jurij vidám, tréfáUunzik 
elvtársaival, keményen meg­
rázza kezüket, fogadja jóki-

A lift m egáll. Gagarin egy 
pillanatra még visszafordul. 
Még egy.szer üdvözlőén int ke­
zével lent álló barátainak, 
elvtársainak, s azután belép, 
eltűnik az űrhajó belsejében.

A búcsú utolsó percei. Ju r ij 
G agarin kezét felem elve küldi 
üdvözletét azoknak, akik lé tre ­
hozták ezt a  ha ta lm as ű rhajó t, 
ak iknek  m unkája , energ iája , 
tudá.sa lehetővé te tte  a fan- 
tas2Ttikus u ta t a  világűrbe.

Jurij Gagarin 
elindult a csillagok felé

Ezek az emberek egysze­
rűek. Nagy kultúra, nagy tech­
nikai rnűveltség, szakmai bá­
torság ' képviselői — szovjet 
szakemberek. O k indították 
útnak a rakétát a kék magas-

. G A S A K I N  K A B I A . J . . Á B A M  , 

L A S S A B B A I V  J Á R T  A Z  I B Ő
Óránhéní 3 (tfarvdmastnlporc »,m»fftaharitas**

4 grammos tömogwBÖrohedés 3 esredmiliimótereis 
rövidülés Aa űrhajó különös ráJtosdsai

J u r ij  G agarin  repülőőrnagy  mai m-egndtt. A m ikor m egkez- 
csodálatos. Föld kö rü li ú tja  dődö tt a  fékeződés, ez a 
egész sereg  érdekes k érd és t „plusztöm eg” fokozatosan 
v e t fel. Ezek közé ta rto zn ak  naind kisebbé és k isebbé vált, 
azok is, am elyek  E instein
re la tiv itá s  e lm életével á llanak  
kapcso latban .

A  re la tiv itá s tan  különös, a  
.megszokottól lényegesen e lté ­
rő  fogalm akat vezetett be. 
íg y  például az elm élet szerin t 
a  mozgó rendszerek  belsejé­
ben az időfolyam at m áskén t 
te lik , m in t az  illető  rendsze­
rekhez  képest nyugalom ban 
levő. m ás rendszerekben.

és akkor tű n t el teljesen , am i­
k o r a Vosztok leszállt a Föld 
felszínére.

A  relativitás elmélete

A re la tiv itá s tan  egy továb­
bi, é rdekes következm énye az, 
hogy a  mozgó testek , a  moz­
gás irányában  kissé m egrövi­
dülnek. M ennél nagyobb a  se- 

Ezek sze rin t a  Föld körü l besség, an n á l erő teljesebb  ez 
nagy sebességgel keringő űr- a  rövidülés. A V osztok-űrhajó 
hajó belsejében az 'idő vdla- esetében — ha a  rak é ta te s t 
mivel lassabban telik, mint hoászát 5 m éte rnek  tételezzük 
idelenn, a Földön. A kétfé le  fel — hozzávetőlegesen .5 ez- 
ítíő ío lyam at közötti e lté rés redmilliinéternyi hosszúság-
m indazonálta l igen kicsiny, csökkenés következett be. A
A z időkülönbség csa,k akko r fékeződés ide je  a la t t  az  ű rha- 
v á ln a  naggyá és szám ottevőb- jó  hossza^ fokozatosan növeke- 
bé, ha  a  v ilágűrben  haladó  dett. és eredeti, „nyugalm i” 
rak é ta  sebessége erősen meg- hosszúságát- a földre é rés  p il- 
közelítené a  fény sebességét. lana tában  nyerte  vissza. A tá -

keresse fel. Az ehhez szüksé­
ges úgynevezett ion- és fo ton­
rak é ták  csak tervben  léteznek.

A re la tiv itá s  e lm élete azon­
ban h a tá r t szab a sebesség­
nek. Ez a  h a tá r  a  fény sebes­
sége (m ásodpercenként , iiOO 
ezer kilom éter). Sem m iféle 
anyagi test nem  é rhe ti el és 
nem  h a lad h a tja  tú l a fény se­
bességét. A fény sebességével 
tö rténő  m ozgásnál ugyanis a 
rak é ta  töm ege végtelen nag-y- 
gyá. a m ozgásirányban végte­
lenül folyékonnyá válnék, a 
rak é ta  belsejében pedig a szó 
szoros érte lm ében  véve „m eg­
állna  az  idő”.

Végezetül még egy érdekes 
ad a t: ha  k iszám ítjuk  azt, hogy 
m ekkora mozgási energiával 
rendelkezett a V osztok-űrhajó, 
am íg a Föld körül, k eringett, 
m eglepően nagy szám ot . ka­
punk. K örülbelül ugyanekko­
ra  vo lt a  m exikói P aricu tin . 
tűzhányó álta l kidobott anyag-

,Vosztok“ -űrhajó
s e b e s s é g e

voli jövőben az em ber kétség- m ennyiség töm ege és mozgás- 
telenül kilép m ajd  a  nap ren d - m ennyisége á lta l képviselt 
szer térségeiből is. hogy távo- ■ energ ia  az 1943 és 1952 közötti 
11 csillagok bolygórendszereit években.

I

99^4 súlytalanság állapotában  
rem ekül éreztem  m a g a m .,.

újságírók beszélgetése az űrhajó hősével
■ A repülőút m ásnap ján  ta lá l­
koztunk az első űru lassal, Ju r ij 
A lekszejevics Gagarinnal. Ki­
tűnő hangulatban  \'ott. Repü- 
lőlősapkája álól k ikandikál- 
tak  '.világos ha jfü rtie i. Ég­
színkék rep ü ln ruhá jáhan  fris­
sen, fürgén mozgott, arcáról 
egy percre  .sem tű n t el a  mo- 

.soly. Egészen fia ta l, tes ta lka ta  
igen erős, a  közepesnél va l.a -, 
m ivel alacsonyabb term etű . 
A ta rtá sa  egyenes, élénk moz­
gása ellentm ond zömök term e­
tének. K érdéseinkre gyorsan 
és pontosan válaszolt.

— Mit érzett, mielőtt le­
szállt az űrhajóval?

— Leszállás előtt nagy-nagy 
örömet éreztem. Boldog voltam  
és büszke, hogy ezt a kozmi­
kus űrutazást éppen én haj­
tottam végre. Ugyanakkor 
nagy felelősségérzet is eltöl­
tött. Büszke voltam rá, hogy 
népííiiíi“ {Ij^éiír’fiíSítiilnííis űrha­
jót tudott alkotni, amely képes 
embert juttatni a világűrbe.

— Mire gondolt repülés 
közben?

— Minden gondolatom és 
érzésem arra irányult, hogy 
teljesítsem  a repülés program­
ját. A kapott feladat minden 
pontját a lehető leg.jobban 
akartam elvégezni. Sok tenni­
valóm volt. az egész repülés 
munka volt.

— Hogy érezte magát, 
amikor a repülés közben a 
súlytalanság állapotába 
került, majd amikor visz- 
szatért a súlya?

— Amikor beállt a súlyta­
lanság állapota, remekül érez­
tem magam. Könnyű volt bár­
mit megtennem, kezemnek és 
lábamnak nem volt súlya, a 
tárgyak úszkáltak a fülkében. 
A súlytalanság állapotában 
ettem, ittam és minden úgy 
történt, mint a földön. Dol­
goztam is ebben az állapotban, 
feljegyeztem  megfigyeléseim et. 
A kézírásom is változatlan 
maradt, holott a kezemnek 
nem volt siílya. Az űrhajó 
olyan ház volt, amely nyugodt, 
biztos feözéraetet adott. Meg 
kell niondani, hogy tudósaink, 
mérnökeink és munkásaink, 
akik ezt a kitűnő űrhajót el­
készítették, nagyon sokat tet­
tek hazánkért. Első szavam a 
háláé szovjet népünk iránt, 
amely olyan csodálatos embe­
reket, tudósokat, mérnököket, 
munkásokat tudott felnevelni, 
hogy ilyen nag.yszerű űrhajót 
szerkesztettek. Pedig ez még

csak a kezdet. Technikánk ké­
pes arra, hogy távolabb vigye 
az embert a világűrben.

— Milyen volt a Föld 
nappali és éjszakai kéve. 
milyen gz égbolt, a csilla­
gok. a Hold és a Nap?

— A magasból tisztán lát­
tam a Föld nappali félét. Jól 
kivettem a szárazföldek part­
jait, a szigeteket, a nagy folyó­
kat és tavakat. Rendkívül szép 
színeket élvezhettem  a Föld 
világoskék gömbfelületétől az 
egészen fekete égig amelyen  
ott függtek a csillagok. A Hol­
dat nem láttam. A Na.p a vi-

nek a ké'ic sokkal erősebben 
kirajzolódik, mint ahogy azt a 
Földről látjuk. Fele.jthetetlcn 
volt ez a kép.

— Repülne-e mégegy- 
szer? Mik a tervei?

— A terv’cim? Szeretném  
egész életemet, munkámat, ér­
zéseimet és gondolataimat en­
nek az új tudemán.ynak szen­
telni. amely a kozmikus térség 
meghódításával foglalkozik. 
Szeretnék eljutni a Venusra, 
meglátni, mi van felhői mö­
gött. Szeretnérfi meglátni a 
Marsot és meggyőződni arról, 
hogy vannak-e ra.jta esator-

lágűrben összehasonlithatafla- nák. A Hold már nem olyan 
nul fényesebben rag.vog, mint távoli szomszédunk. Úgy gon- 
a Földön. A csillagok nagyon dolom nem kell sokáig vár- 
,jól látszanak. fén.veseU és mink. hogy a Holdra repiil- 
tiszták. Az égbolton minden- jünk.

A kninioszban huiamosabb illő is eltöltbetá
Gagarin sajtóértekezlete Moszkvában

Jurij Gagarin, a világ első' 
űrhajósa. M oszkvában sa jtó ­
é rtekezle te t ta rto tt. A Tudósok 
H ázának m integy ezer sze­
m élyt befogadó nagyterm e, 
zsúfolásig m egtelt a legna­
gyobb szovjet és külföldi h ír­
ügynökségek. lapok, a rád ió  és 
a televízió tudósítóival.

A sa jtóértekez le te t Alek- 
szdndr Nyeszmejanov. a Szov­
je t Tudom ányos A kadém ia el­
nöke ny ito tta  meg. Beszédében 
hangsúljm zta. hogy a Vosztok- 
űrhajót. amelyen Jurij Gaga- 
ri.n április !2-én történelmi ie- 
lentőségű útját megtette, min­
den .szükséges berendezéssel el­
látták az űrhajós biztonságos

A szoviet és külföldi tudó­
sítók nagy tapsával kísérve, 
ezután Gagarin őrnagy lépett 
a m ikrofonhoz, hoay páratJan  
élm ényeiről be.számoljon a sa j­
tó képvi.selőinek Gagarin el­
m ondotta; nagyon boldog, hogy 
6 tette meg az első utat a világ­
űrben

— A pálya elfoglalása és a 
hordozórakétától való elválás 
után — m ondotta Gagarin — 
jelentkezett a súlytalanság. Ez 
az érzés eleinte kissé sroknilan 
volt számomra, bár rövid időre 
azelőtt is átestem a súlytalan­
ságon. Hamerosen hozzászok­
tam a súlytalansághoz, megba­
rátkoztam vele és folytattam a

repülésének és leereszkedésé- megadott program végrekajtá- 
nek biztosításához.

A z  űrhajóban több beren­
dezés kettős biztosítású 

volt.
A m űszerek révén az űrhajós 
p iló ta bárm ely  p illanatban  
m eghatározhatta  tartózkodási 
h e ly é t

A továbbiakban Nyeszmeja­
nov több tudom ányos kérdést 
ism erte te tt a sajtó  képviselői­
vel. ma.id Jtirij Gagarinnak á t- 
n.vújtotta a „Konsztantyin 
Ciolkonszkij” a ranyérm et, 
am ellyel a Szovjetunió Tudo­
m ányos A kadém iának elnök.sé- 
ge tü n te tte  ki a hős ű rhajóst 
a . Vosztok szputny ik-ürhajón  
végzett m un k á jáé rt és a vilá­
gon első kozm ikus repülés 
m egvalósításáért.

H a a V osztok-űrhajó  átlagos 
pályam enti sebességét 7,6 k i- á
lom étem ek  vesszük m ásodper-  ̂ JH VILÁG  E L S Ő  Ű R H A J O S a U J iK  Ú T JA  A  V IL Á G Ű R B E N
cenként, akkor k iszám ítható , |  
hogy míg a Föld felszínén 1 1 
órányi idő telt el. addig az űr-  ̂
hajó belsejében ennél körül-  ̂
belül 3 ezredmásodperccel ke- á 

I. ívesebb, z
Az ű rh a jó  úgynevezett f  

.m yugalm i” töm egén azt a  tö-^ 
m eget é rtjü k , am elyet m ég in - ^ 
du lás elő tt, a  Föld felszínén J 
h a tá rozha tunk  meg. Ha azon- í  
bán  az ű rh a jó  nagy sebesség- ? 
gél mozog, alíkor — a re la ti-  í  
v itás-elm élet szerin t — a  tö- í  
mege is megnő. Az em líte tt se- í  
besség m elle tt a 4725 kilo- $ 
grammos „nyugalmi" tömegű í  
űrhajó tömege közel 4 grant-i

sát.
Jurij Gagarin közölte, hogy 
az egész repülőút alatt 
eredníén.vos munkát v es­
zett. figyelte környezeté­
nek jelenségeit és észre­

vételeit továbbította. 
M egfigyeléseit bevezette az ű r­
ha.ió napló iába és felvette 
m agnetofonszalogra. Gagarin 
elm ondta, hogv a repülőút 
alatt evett es ivott is.

A sajtóértekezle t részvei'ői 
v iharos tapssal fosarlTák n.vi- 
lakozata befelező szavait;

„Én magam még sokat sze­
retnék repülni a világűr­
ben, megtetszett az űruta­
zás. Szeretnék elrepülni a 
Venus és a Mars felé. amo­
lyan igazi nagy utat meg­

tenni.”
^ Ezután Sziszakjan akadé- 
ím ik u s  az akadém ia bioló.gja 
Iszakosztá lyának  titkára , az Cir- 
f utazás hiolóaiai kérdéseiről he- 
 ̂szélt. Rziszaktan előadása után 

^Gagarin válaszolt az újság- 
^ivók hozzá in tézett kérdéseire.
¿A  többi között k iie len telte :/
4 „Sok űrhajósunk van, akik 

szinten szeretnének tcl- 
menni és az űrutazást rá­

juk lehet bízni.”
^ Am ikor a sa.itókonferencla 
^befejeződön, a tudósítók való-

Ets6 á b rá n k :  S ta r to l a  V osz tok . A  k ő v e tk ező  ra jz u n k o n  lá th a tő , hogy  a d é li fé lg ö m b ö t m e g k e rü lv e . D é l-A m erik a  fö lé é rk e z ik  az 
ű rh a jó . H a rm a d ik  k é p ü n k ö n  m ár .Afrika fe le tt  re p ü l G ag arin  ő rn a g y : i t t  lép n ek  m üködé'^be a fékező b e re n d ezések . U utlsó  ra jz u n k :  
A  v ilág  e lső  ű rh a jó s a  fö ld e t é r .  (T e rm észe tesen , e z a la tt  a  F ö ld  c sak  k is m é r té k b e n  fo rd u lt  e l te n g e ly e  k ö rü l.)

’^íól. Ez az a lá írás ma értéke- 
(sebb ta lán  m inden m ás neve- 
^zptes .«zemélyiség au togram já- 
í  naJ.



Gagarin őrnagy \ 
•> a Szovjetunió | 

érdemes sportmestere \
A szovjet sportegyesületek J 

és szervezetek szövetségének í  
központi tanácsa a Szovjet-  ̂
unió érdemes sportmestere  ̂
cimmel tüntette ki Jurij Alek- í  
szejevics Gagarin őrnagyot. í  
Gagarin már gyermekkora óta í  
sportol: kosárlabdázik, síel é s ;

SPORTÉ
K É P E K

H í r e k

Tudományos ülés 
a Testnevelési Főiskolán

T estnevelési

r i p o r t o k :

Ii  felszabadulás 
È alkalm ából

Főiskola a 
16. év fo rdu ló ja  

a  m inap  egészna-

t u d ó s í t á s o k

korcsolyázik. TÚL AZ ELSŐ AKADÁLYON
M a ffffű r o r s a á ffm m lV J O M í:  2 : 0  ( I : O f

 ̂pos tudom ányos' ülést ta r to tt. 
fA  délelő tti és délu tán i elő- 

a T F  ta n ­
docensei és

tudom ányos 
György, az  

Bizottsá
a Központi B izott-

^ adássorozat előadói 
székvezető tanára i, 

j  ad junk tusai voltak.
4 ■RAc'rf 53 ̂ Részt ve tt a 
í  ülésen M arosán 
í  M SZM P Politikai B izottságá- 
ín a k  tagja,
?ság  ti tk á ra  és Sándor József,

, ,  -- Megyeri úti Dózsa stadionban 32 000 néző volt kíváncsi
■ j a labdarúgó-világbajnokság selejtező mérkőzésére. Tákov (Dinev, 

f.Dionev, mindhárom bolgár) játékvezető sípjelére a következő 
i összeállításban kezdett a két ország labdarúgó-válogatottja: 
g MAGYARORSZÁG: Grosits — Mátrai, Sípos, Dalnoki — 
'(Solymosi, Kotász — Sándor, Göröcs. Albert. Tichy, Fenyvesi 
^dr.

NDK: Spickenagel — Skaba, Heine, Krampé — Erler, 
^Hirschmann — Ducké I., Mayer, Ducke 11., Bialas, Wirth.. Cól- 
^ lövők: Albert és Göröcs.
í Az NDK elleni válogatott mérkőzések további eredményei:

'í Gera. Vezette Prgcik (lengyel). Góllővő:
J illetve Rossi.
 ̂ Négy mérkőzésből három

•ItAtí hz&le.fAsnatil a iándéklL al k í ' d - K é t s é g t e l e n ,  S zép  
v M k e d l f t ^  W rkózöspo rt népes |  eredm ény. Különösen az ide- 
s z u rk o ló tib o rá n a k  P ó ly á k  Im re  f  genben e lért siker értékes, de 
k é tsz e re s  v ilá g b a jn o k  a  m o s ta n ib a  nagyközönség szám ára még- 
n a g y  v e rsen y en . P ó ly á k  tiz ed sze r i -
nyert©  m eg  a  m a g y a r  b a jn o k s á -á ^ ^  ^ Világbajnoki selejtezőn 
got. K ép ü n k ö n  K ozm a é s  H ö h n  ^ara to tt győzelem a  legkedve- 

h a ta im a s  ^sebb. am i érthető  is.

Fremsel, Wehner,

m érkőzése
K ozm a 

lá tb a tó , A
te rm e tű  K ozm a b iz to san  győz. Lab-

Dely Péter nyerte 
a Népszabadság 

szépségdíjas játszma 
tiszteletdíját

^darúgé-válogatottunk sikerre l' 
^ vette  az  első világbajnoki 
^akadályt, s végső fokon nem  
¿okozott csalódást.y
 ̂ A csapattól senki nem  v á rt 

¿ tú l sokat és ezt igazolta a  já ­
r tá k  képe is. Az európai lab- 
í  dainígás m ásodik vonalába
í  tartozó NDK
V

válogatott ellen
A XVI. m agyar bajnokság ^ azonban még így is több gó- 

küzdelm ei során sok tarta lm as győzelem születhetett yol- 
játszm a és számos szép kom - á 'aa, ha a szerencse egy kicsit 
bináció született. A legszebb?is mellénk szegődik. De nem  
játszm a ju talm azására  a  N ép-¿ így  történt,^ sőt, az NDK csa- 
szabadság szerkesztősége tisz- f  pata  lehet igen hálás Fortuna 
te le td íja t a ján lo tt fel. A bíró-^istenasszonynak. K ét ízben is 
ló bizottság Dely Péternek ^ m ár v ert kapus mögött, a  gól­
ítélte oda a tiszteletd íja t. A ¿vonalról vágták  vissza a  háló­
fiatal m estergárda egyik le g -¿ b a  tartó  labdát, s egy szabá- 
tehetségesebb tag ja  sokoldalú- ¿ lyos gólunkat nem vett észre 
an képzett sakkozó. Nagy e l- ? «  játékvezető. Az elh ibázott 
m életi tudása és kiváló kom -  ̂gólhelyzetekről nem  is be- 
b inativ  képessége a  legna-
gyobb eredm ények elérésére is f 
alkalm assá teszi Dely Pétert. ^

I

y• 2 sze lve .

Albert játéka

így teljes értékű játékos, 
csakis ennek a  tu lajdonság­
nak  a  m egőrzése 'm elle tt vál­
h a t olyan „klasszis’“ já téko­
sa, arriilyen — kellő tapasz­
ta la t u tán  — kivételes képes­
ségei a lap ján  lehet.

használni. A két gól azonban 
m intaszerű, villám gyors és 
korszerű tám adásból esett, s 
ezt is a  „követel” o ldalra  kell 
írni, K ét-három  gyors húzás­
sal. a  pálya m élységében kö­
zelítették  m eg csa tára ink  az 
elenfél k ap u já t és lendület­
ből. állítgatás, tétovázás nél­
kül (!) lő ttek  kapura. Az ered­
m ény nem  is m a rad t el.

Ez a negyedóra azonban ke-' 
vés ahhoz, hogy kom olyabb 
képességű ellenfelet is legyőz­
zön a válogatottunk. Még ak­
ko r is, ha  esetleg több siker 
kíséri a  csatárok  lövését a 
tizenöt perc a latt! N éhány an 
a csapatban, még távol van­
nak igazi formájuktól, s ide­
genben, például az utóbbi idő­
ben igen jól szereplő holland 
válogatott ellen nem lesz elég 
csak a küzdenitudás. K ét hét

íci úgyszintén a védelem ősz- J 
lopa volt, s Albert új játék-  ̂
felfogása .a legszebb remé-^ 
nyékre jogosít. E három  já té -¿  
koson kívül d icséretet é rdé- í

^ az  M SZM P osztályvezetője is.

Csűcseredmények 
az MHS lövészversenyén

mel a fedezetpár is. noha tu d -?  ^  m a g y a r  H onvédelm -i S p o r t-  
nak  ok ennol jobban is j á t - í  szö v e tség  le g jo b b  n ő i, f é r f i  éy 
szani. Solymosi sokat v á l l a l t i  if jú s á g i v e rsen y ző i ré s zé re  b á ro m  
n - a e á r a  ió l  á fo rd u ló b ó l á lló  v e rs e n y é n e k  e lsőm agaia, s ]Oi re n d e z te  m e g  v a s a m a p  a
T álán  többet kezdem enyezlie- g M arcz ib á n y i-iö té re n . 
te tt v o ln a . . .  Kotds2 id ő n k é n ti M in d en  szá m b a n  a  le g jo b b  t íz  

m n c jk n r  V ia lv á r rv o h -? f^^f^S-versenyző in d u lt .  (A  v á to g a -  csillogott, masKor naivanyao-g^^^ e re d m é n y e k  a la p ­
ban játszott, de o is — akar-Jlján  tö r té n t.)  K ie m e lk ed e tt P le i-  
csak Göröcs — lényegesen i  b á sz  és H a m m e ri e re d m é n y e , 
taK K o t rvG-ni+nH m i n t  - k á r  « í m i n d k e t t ő  e re d m é n y e  M HS o rsz á - toDbet nyújto tt, m in t «kar a ^ g ^ g  Á goston  jo b b  fe k v ő ­
bajnoki. vagy edző m erkozé-^  te s th e ly z e t! , e re d m é n y év e l e lőz te  
seken v  m e ^  k lu b tá rs á t .  S á n d o rt.

K isö b ű  s p o r tp u s k a ,  130 lövés, 
^ ö s sz e te tt:  i .  Á goston  (K özpon ti 
¿ K lu b )  l l J l  (fek v ő  304), 2. S á n d o r  
^ (K özp. K lub) 1131 (388), 3. B ű z

...akiktől 
többet vártunk í  (K p. K lub ) 117, 4. K irály» (B p.

Í K lu b )  1107, 5. H id v ég l (P écs) 1099.

Akiktől többet
azok: Mátrai, Svpos és Fény-n ■ . „

Tiirlbalr ÖU- sn.k'knl irvh-?’'®®’ Sotonyi (Eger) 754, 4. Ol-vest. lu a n a n  ok sokkal JOU-^uain^ (Posta) 749, 5. Molnárné
b á n  i s  j á t s z a n i .  A k é t  s é r ü l t -  í  (Kp. K lub) 749. ' i f jú s á g ia k :  l .

és T ichyrőí ? Hammerl (Kp. Klub) 835, MHS-
csúcs , 2. A b o n y i (C sepel) 807, 3. 

m e g je g y z é s ü n k ,  ^ s e r e g é ly  ( H l . , k é r .)  799, 4. k ís e

ről, Sándorról 
csak annyi a
hogy nyilván  a kedvezőtlen ? (Posta)" 79S, 5. Petrovácz (Baja) 
e lőfeltételek  befolyásolták ?™s. Sportpisztóly^^^M lövés, M -

.. . , , 1  Sínettek: 1. Pleibasz (Kp. Klub)okét. R em éljü k , rövidesen te l - ¿,,50, m h s -csúcs, 2. Tölgyesi (Kp. 
jesen rendbe jönnek és te ljes ? Klub) 535, 3. szabados (Hödtnezo-
értékű  játékosok lasznsk Vcusárh&ly) 522, 4, Hsrczl (Ko.eiceftu .idccKüsoK iesz,ne:v. ¿Klub) 521, 5. Bárány (Kp. Klub)

Az NDK csapatáró l m eg á i-¿518. ifiúsá.íriak, 30 löv-és: i. Mar- 
lap ítha tjuk , hogy jó képessé-^ 3.''®kakaf"íkp", Kvíb)
gu együttes. Sokat fejlődtek^ í . H o sen b érczk l (Kti. K lub) 
technikailag és taktikailag isf_ss4, 5. G y en is  (Kp. K lu b ) ' 226. 
az utóbbi években és dicsé- ? 
retükre szolgáljon, hogy 
sebb tudásukat nem a
ménységgel a.karják pótolni. í  Szombat délután Bukarest- 
Igen sportszerű, férfias já té - A atlétikai versenyt rendez-
kot fo ly tatnak, s jo utón — .....................- -
l&dnak.

üj. világcsúcsa

P a rá z s  .i«len€t a  vendégcsa-pat k a p u já n á l .  E g y  jo b b o ld a li szög le t- 
rú g á s  u tá n  S p ic k e n a g e l k iö k lö z i a  la b d á t. A h á t té rb e n  F e n y v esi, 

jo b b ró l H irse h ma.TiTi-

u  » ,  .fcu líw ’i S .-A.-. . ísap a t. közepes
Honvéd tOlVOSZgYOiéKm ¿teljesítm ényt n y ú jto tt és inég-

¿ is ■ a  d icséret hang ján  t e lkell
A S p o rtc sa rn o k  ed ző term éb en  í  szólni m inden játékosról. K i­

re n d e z ték  m eg az  1961. é v i I., I I . , í , ,a ,  , -nélkiil te lies s z ív v e l  é s  n i. o sz tá ly ú  fé rf i fe ln ő tt B uda-
p e s t  c sa p a tb a jn o k ság o t a  to rn a -¿ 61'OVel küzdöttek, ahogy az 
b á n . A  n ég y fo rd u ló s  v e rsen y  c l - ¿válogatott sportolókhoz m él-

OSZtálVÚak 0 T-.-n:;-.*,;----------------T--..,-:-.fo rd u ló já b an  az  1. o sz tá ly ú a k  ¿ t i  
k ü zd elm ét k ís é r te  n ag y o b b  é rd e k -»  - * Különösen szem betűnt ezküzdelmét kísérte nagyobb erdek- /  , ,  , ,, , . ,
lődés, ugyanis az új és igen e rő s  ¿A lbert eseteben, ak i O lya n  
kötelező gyakorlatok elsajátítása- V. harcos felfoaásban játszott.kö telező  g y a k o rla to k  e lsa já títá s a -  ¿ harcos felfogásban játszott,

b a ro m  h ó n ^  * ') ‘ í a m i r w í  tőle talán még soha- 
ren d e lk ezésre . S a jnos , ez  m eg  is » „ , , , ,  ,  y, • j  ■ ■
lá tszo tt a  k iv ite lezések n él, b á r  a  ? 8 e m  láttunk. Es mind.̂ â rt 
v e rsen y ző k  igyekeze te  n a g y  v o lt. ¿ meg kell mondani, hogy csak 
E n n ek  e lle n é re  e lég  s o k  v e rs e n y - ¿
zö g y a k o rla tá t é r té k e lte  9 fö lö tti ? — — - 
p ó n tszám m al a  v e rsen y b író ság . A  ? 
je fek  s z e r in t n ag y  k ü zd elem  v á r -  ¿ 
h a tó  a  tov áb b i h á ro m  fo rd u ló b an , ¿ 
ug y an is  a z  országos b a jn o k sá g b a n  í  
va ló  részvé te l jo g á t a z  u to lsó  ? 
fo rd u ló b an  k ia la k u lt he ly ezé s i ? 
so rre u d  szab ja  m eg. E red m én y ek : ¿
J. B n. H onvéd  A 276,76 p o n t, 2. ¿
Ü. n ó z s a  263,60, 3. B p. V. M eteo r X 
361,10. Î

A m érkőzésnek vo lt egy n e ­
gyedórája. am ikor eliOTer&fe 
m éltón játszott'- a  váíógatott. 
A II. félidő elején' folyam ato­
san. ötletesen és gyorsan fu ­
to ttak  a  tám adások, a  csatá­
rok állandóan v á ltoz ta tták  a  
helyüket, s így nem  lehete tt 
fedezni őket. K ár viszont, 
hogy pont a döntő pillanatok­
ban, pont a legutolsó átadár 
sokba, labdakezelésekbe csú­
szott pontatlanság, s így a jo 
helyzeteket nem  . s ikerü lt k i­

áll elő ttünk, s rem éljük, hogy 
8 fp rm ák felfelé  ívelnek; S ez 
a szövetségi kapitályon is 
m úlik, ha  m á r ol,y m ereven 
ragaszkodik a kiválaszto tt já ­
tékosokhoz.

Akik tetszettek é s ...

így látta O mérkőzést ^,^ét új világrekordot állított 
a holland í  fel: IS" cm-es eredményével 1

.. - .  I ___ácentiméterrel javította meg a
k a p i t á n y  ¿tavaly elért régi teljesítm é- 

¿nyét.
A m érkőzés u tán  beszéltünk  ¿ ............ .........

E lek  Schwartz-cal, a holland  ¿ 
labdarúgók  szövetségi k ap itá -¿  
nyával. ¿
• — Érdekes — m ondotta  'VB  ̂
selejtező elenfelünk i— 
nya

O udápe«ii m ezőn  
— AÍdékí siltérek.

H a egyénileg vizsgáljuk 
teljesítm ényeket, akkor 
rom  já tékost ki 
a  többiek  közül. Gro-sics töké 
léteden megnyugtatott. Dalno- I veszélytelenek.

h á- ' 
keli em elni 8-

I , f  A mezei évad záróakkord- 
Í jaként 406 résztvevővel meg-hogy <1 magyar ifvk mt. 

lyen keveset mozogtak l a b d a . m e z e i  bajnokságon átütő 
nélkül. A felnőttekről szólva í  .„Egreket értek el a vi-
ket eszrevetelem van Az egyiki ^.g^senyzök. Az ipari ta-
az, hogy a csatárok nagyon bajnokságán, a njjole
gyorsak, a másik pedig, hogy /  g^ám közül, hármat nyertek a 
8 10 percen keresztül ^ ^ tizennégy számból

I íesek. majd ugyanennyi vasutas mezei bajnoTcsá-
tp.lenp.k. / / bajuoki^gon pedig egy tucat 

,Ícím  került vidékre.

Földyné és a Bérezik-— Sidó-pár 
a második helyen végzett

Két kínai, két ¡apán és egy román győzetem 
az egyéni és páros számok döntőiben

Nagy meglepetések a minősítés 
szerinti cselgáncsbajnokságon

Kosárlabdázóink 
a harmadik helyen végeztek 

Belgrádban

¿ B efejeződött a  26. asztalite- 
■p, nisz-világbajnokság. A hét
¿szám  m érlege: három  kínai, 
¿három  iaoán  és eev rom ár»három  japán  és egy rom án 
¿győzelem. A m agyar verseny-

V asám ap befejeződött B e lg -f^^  1  ^, , ,  „  . . ¿B érezik—Sido) és egy harm a-
radban a nemzetközi fér-¿^^JJ helyet (férficsapat) sze- 
fi kosárlabda-torna. Az utolsó ¿reztek. A bajnoki cím ek m ér- 
napon Bukarest együttese ¿lege azt bizonyítja, hogy most 
64:44 (31:21) arányban  l e - á>Aár megoszlik a  világhegemó- 

TD '1 4. tá. ^  k ínai €S a  jap an  asztali-győzte Belgrad B -va loga to tt-¿ ^ „ ¡ 3^ között. Amíg két
já t, m ajd Budapest csapata^
Belgrád A -válogatottjával já t-   ̂ — — — —
szott. A m agyar együttesből ¿ 
hiányzott a  beteg Bencze, de |
Gabányi és Póük is sérü lten   ̂
szerepelt. V álogatottunk nagy^ 
küzdelem után  76:60 (30:23) ^ , A Santelli Ku- 
arányú  vereséget szenvedett, |  P® csapatm érkő- 
s  ezzel Belgrád A és B u ka -í^^  u tán  vasár- 
rest mögött a  haimiadik ■ he- ? 
iyet szerezte meg. í  kerotó-

évvel ezelőtt D ortrnundban a  
japánok  h a t szám ban szereztek 
világbajnokságot, ezú tta l a  k í­
n a i versenyzők ebből há rm at 
elnyertek. A m agyarok te lje ­
sítm ényével — b á r  D ortm und- 
ban valam ivel eredm ényeseb­
ben szerepeltek  — elégedettek 
lehetünk. A férfiak  m egőrizték 
„európai elsőségüket” , a  nők 

'közü l Földyné D ortm undhoz 
képest egyet előre lépett a  do­
bogón.

A meghívásos kardversenyt 
Meszéna nyerte

A hazai
versenyhajó-építés

j  keretében 
¿ koztak 
¿ olasz és 
¿ kardvivók. 
Ï  a

ta lá l- 
a  legjobb 

m agyar 
Erről

viadalról h iány. 
? zott az olasz L. 
í  Narduzzi és Cala- 

magyai'oik
p ro b lé m á in a k  m eg o ld ásá t ígéri az ^ 
az  e re d m én y es  k u ta tó m u n k a , am e-  ̂rese, a 
ly e t a  B p. É p ítők  
szak o sz tá ly án á l Pozs 
n ő k  és K a rp e ta  Istv  
m e s te r  k ezdem ényezi
év  ó ta  fo ly ta tn a k . F e ld o lg o z ták  g v e r s e n y t  fő i  fc»i 
a  m ű a n y a g g y á r tá s sa l k ap cso la to s  á  . .. ,
h aza i és  k ü lfö ld i ta p a sz ta la to k a t, á  ftU Z d elem
k iv á la sz to ttá k  a  m ű a n y a g h a jó k  ^ U tá n  a  f i a t í l l  íVIe- 
é p ité sé re  g azdaság ilag  és műsza-< széna nVé^rto ce, 
h ilag  leg a lk a lm asab b  e l.iárást. A v ^
k itű n ő  sza k e m b e re k  m u n k á já t  s i- y , yZ . ^^rcLU ZZi 
k é r  k o ro n á z ta : egy  h ó n ap  m ú lv a  % 
e lő re lá th a tó lag  vízreboc-sátják  
e lső  „szendv ics”  sze rk eze tű  i..« ^ LVies>.Pn 
g y á r  m ű a n y a g k en u t, s ő t  m ű a n y a g  ^ , •-^rui 5.4
v ito r lá sh a jó  v iz re b o c sá tá sá t is té r-  y a r a n y b a n
veTik. le  ellenfelét:

p m ú lv a  í  é s  Bakonyi o-lött 
át,iák az  /  A döntő csörtAhPTv’

V asárnap este , a  cselgáncs­
ba jno'kság a m agasabb  ' m inő- 
jMtósű versenyzők találkozói­
val kezdődött. Először Vincze 
lép e tt szőnyegre G alam bos 
ellen  és legyőzte őt, m ajd  Le­
gény d iadalm askodott K raszkó 
eílen. E zu tán  úgy fe lle lkese­
dett, ho.gy az  e s t első nagy 
m eglepetését szo lgálta tva  le ­
győzte az  eddig  nagyon jól 
szerepelt V inezét és ő le tt az 
egydanosok országos bajno­
ka. U gyancsak m eglepetés 
szü le te tt a legm agasabb ta ­
nulófokozatban, az  első k iu - 
ban is. Az A ndrá.ssyt legyőző 
H orváth  m egverte  a  H avasi 
ellen d iadalm askodó D ávidot 
és így ő is  ba jnok  le tt. A 2. 
k ínban Csánő le tt  a bajnok, 
a két R ajm on legyőzésével. 

Az abszolút bajnok i cím ért 
küzdők tovább  fo ly ta tják  a 
meglepő eredm ények  szolgál­

ta tá sá t. A négyes döntőben g 
Vincze legyőzte D ávidot, elle- p 
ne v iszont G yebnár bizo- ¿ 
ny ito tta  be, hogy jobban ké- ¿ 
szü lt fe l e r re  a bajnolcságra. ?

E re d m é n y e k : á
1 . d a n -b a jn o k : L eg én y  (M IK ). í  

2. V incze  (U. D ózsa). 3. G á lám - X 
bős  (MTK) és K ra sz k ó  (B -csab a i ^
D ózsa). 1. k iu -b a jn o k : H oi’v á th  ^
(TF«E) 2. D vád i (U. D ózsa), 3. 4 
A n d rá ss y  (U. D ózsa) és H a v as i y.
(MTTK). J

3. k iu -b a jn o k : C sánő  (MTK), 2. J  
R a jm o n  G y. (REM TE), 3. R a jm o n  ^
A. (REM TE) és S u rá n y i (U. D ó- ^ 
zsa). Y

3. k iu -b a jn o k : M ertz  (U. D ózsa), á  i s ^ é t  fe lz ú ^ ía k  
2. F ló ri (U, D ózsa), 3. K r is z to fó r i ^ -

a  m o to ro k !  M e^-
y  k e zd ő d tek  a  m o to c ro ss -b a jn o k sá g

(K ecsk em éti D ózsa) és N o v o d o v sz -¿  uüz^ je im ei is. É rd ek es , iig,M m as
k i (M TK). g ö ssze csa p áso k  .színhelye i ’o lt v a -

4.^^kiu-ba3imk: A ra tz k y  (SZEAC), v g á m a p  a  fa rk a s v ö lg y i p á ly a . A z 
D óz^a), ^ ö tszá z a so k  v e rs e n y e  M áté  S án d o r 
có (Bé- ^ (ü .  D ózsa) b iz to s  R’yŐ zelm ével vég- 

^ ző d ö tt.

2. K ris tó f  (B ék ésc sab a i
3. G y ú ró  (TFSE) é s  H rotikó 
k é ssc ab a l Dóz&a).

5. k iu -b a jn o k :  O láh  (M TK),  ̂
F ü lö p  (B p. Honvécl). 3. K e r té sz  ^ 
(SZEAC) és D á rd a i (X V III. k é r .  Y 
K ISZ). A b szo lú t b a jn o k :  G v e b n á r  Y

= :i

(U. D ózsa) 2, 
3. D áv id  (U. 
(MTK).

V incze  (U. 
D ózsa) és

D ózsa). A 
H a v as i 2

' Nehéz
Honvéd ökölvívó- 

győzelem Gyöngyösön

A tőrvívásban né^y győzelem született lodzban í l l : 9 .
Bp. Honvéd—Honvéd Zalka

A győztes m a g y a r  c sa p a t. (B alró l jo b b ra .)  
P ézsa , B pkony i, M en d rlén y i, D e ln ek y , Sze­
ren csés  és M eszéna. M á t'a i-o rsz á .g —O lasz­

o rszág  19:17.

K ellem es repü lőú t u tán  é r­
keztünk meg szerdán Varsóba, 
m ajd csütörtökön délután 
Lodzba, ahol igen szívélyes fo­
gadtatásban volt részünk.

A csapatversenyek során 
m indkét fegjtvernem ben m a­
gyar siker született, végigve­
zetve. könnyedén győzött m ind 
férfi tör-, m ind pedig p á rb a j­
tőr-csapatunk.

; Férfi tőrcsapat: M agyar fő­
iskolások—Lengyel főiskolá­
sok 15:11. P árb a jtő r: Magyar 
főiskolások—Lengyel főiskolá­
sok 10:6.

Szom baton reggel kezdődött

ÿ Az elsőosztályú ökölvívó 
¿ csapatbajnok) küzdelm ek so- 
i  rán unKárnnn délelő tt Gyön-

pastra . ¿
. á

elindult, s hozott.

sor a  Honvéd

A m érkőzés nagy küzdel- 
s a budapesti csa-

meg az egyéni verseny, am ely- ¿
ben K am uti Jenő kisebb s é r ü - ¿ ^ ° f “ '' 1®™ 1  , , , , ,
lése m iatt nem  lépett pántra á Z a lk a -B p . H onved találkozó.
R ajta  kívül valam ennyi
gyár versenyző elindult, s ne s; ,  , , i, . . ,
1. k . r ü „  a ,.« lo b b  n y .,c  6 « ,  i S ^ g y  S ,
torben. párbajtő rben  egyaránt. ¿ __ ^ ___  ___

A két döntő küzdelm ei az es-  ̂ ’
ti órákban értek  véget. ^

Férfi tőrben: 1. K am uti L., ^
2, Skrudlik . 3. P lagányi. 4. Ró-  ̂
sa. 5. Godmer. 6. K aczm arek, ^
7. Szelényi I., 8. Cybal. ^

Heti h ír a d ó

Párbajtőrben: 1. Lendvay, 2. ¿ 
K ulcsár. 3. Gonsior. 4. K eserű, ¿ 
5. Zawandow ski. 6, M ujzer, 7. í 
Mesginski, 8. Dotka. <*

(SAJTÓSZEM LE)
Szerkeszt):

a b1 ^ottság
Kiadja:

A B elügy t-p in isziérlum  Bv 
O rszágos P a ra n c sn o k sá g a  

B udapest. V . J ó z se f  A ttila 
u tca  2—4

Szikra Lapnyomda


